
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    69/81  
Επικαιροποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού 

λειτουργίας του ξενόγλωσσου Διιδρυματικού 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 

τίτλο «Technological & Management Advances 

on Intelligent Transportation Electrification 

Systems» του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχα-

νικών και Μηχανικών Υπολογιστών της Πολυτε-

χνικής Σχολής του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 

Θράκης, σε συνεργασία με τις Σχολές Ηλεκτρολό-

γων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών και 

Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών του Εθνι-

κού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, βάσει των διατά-

ξεων του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

2. Την παρ.  6 και 11 του άρθρου 448 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 141).

3. Το εξηκοστό έκτο άρθρο του ν. 4917/2022 (Α’ 67) 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 66 του ν. 4950/2022 
(Α΄ 128) σύμφωνα με το οποίο η θητεία των υπηρε-
τουσών Πρυτανικών Αρχών που λήγει την 31-8-2022 
παρατείνεται έως την ημερομηνία ολοκλήρωσης της 
διαδικασίας ανάδειξης των νέων μονομελών οργάνων 
και για χρονικό διάστημα που δεν δύναται να υπερβεί 
την 28-2-2023.

4. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1/2018 διαπιστωτική 
πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων (ΥΟΔΔ 490), με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσά-
ρων (4) ετών, από 1-9-2018 έως 31-8-2022.

5. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΠΡ/4844/246/22-9-2022 
(Β’ 5065) ανακοινοποιημένη στις 26-9-2022 πράξη του 

Πρύτανη του Δ.Π.Θ. που αφορά στον καθορισμό του 
τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των 
τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δημοκριτείου Πανεπι-
στημίου Θράκης και της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη, 
σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141).

6. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα Διπλώματος» 
(Α’ 189).

7. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Τα άρθρα 79, 82, 88 και 455 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) 
και την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο 
του ΥΠΑΙΘ «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα εκπαιδευτικά 
ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμά-
των μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα.

9. Την απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπου-
δών του Δ.Π.Μ.Σ. υπ΄αρ. 1/16-12-2022 και το απόσπασμα 
πρακτικού αυτής.

10. Την απόφαση της Συγκλήτου συνεδρίαση υπ΄αρ. 
27/70/09-06-2022 (Β’ 4593) με την οποία εγκρίθηκε ο Κα-
νονισμός του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

11. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των 
ιδρυμάτων.

12. Την υπ’ αρ. 09/42/19-12-2022 θετική εισήγηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ. και το 
απόσπασμα πρακτικού αυτής.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού λει-
τουργίας του ξενόγλωσσου Διιδρυματικού Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο:

«Technological & Management Advances on Intelligent 
Transportation Electrification Systems» του Τμήματος 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών 
της Πολυτεχνικής Σχολής του Δημοκριτείου Πανεπιστη-
μίου Θράκης, σε συνεργασία με τις Σχολές Ηλεκτρολό-
γων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών και Ναυπη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7069

73361



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73362 Τεύχος B’ 7069/31.12.2022

γών Μηχανολόγων Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις 

Ο δεύτερος κύκλος σπουδών συνίσταται στην παρα-
κολούθηση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με ελάχιστο αριθμό εξήντα (60) πιστωτικών 
μονάδων (ECTS) και ελάχιστη διάρκεια δύο (2) ακαδη-
μαϊκών εξαμήνων και ολοκληρώνεται με την απονομή 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), επίπεδο 
επτά (7) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσό-
ντων, σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020. Προ-
γράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών οργανώνονται και 
λειτουργούν:

α) σε αυτοδύναμα Τμήματα του Δ.Π.Θ. που παρέχουν 
σπουδές πρώτου κύκλου,

β) σε μη αυτοδύναμα Τμήματα του Δ.Π.Θ. που παρέ-
χουν σπουδές του πρώτου κύκλου τα οποία όμως εξα-
σφαλίζουν όλα τα αναγκαία στοιχεία για την οργάνωση 
και λειτουργία των ΠΜΣ (πχ. Προσωπικό, υλικοτεχνικές 
υποδομές, εξοπλισμό) που προκύπτουν από τη μελέτη 
σκοπιμότητας και βιωσιμότητας,

γ) σε Τμήματα του Δ.Π.Θ. σε συνεργασίες με Τμήματα 
του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι. της ημεδαπής,

δ) το Δ.Π.Θ. δύναται να συμπράττει για την οργά-
νωση Π.Μ.Σ. με Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα, Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδημίες, ερευ-
νητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258), Ερευνητικά Πανεπιστημιακά 
Ινστιτούτα, την Ακαδημία Αθηνών, το Ίδρυμα Ιατροβι-
ολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και 
αναγνωρισμένους επιστημονικούς φορείς και ενώσεις 
που λειτουργούν υπό τη μορφή νομικού προσώπου 
δημοσίου δικαίου,

ε) σε Τμήματα του Δ.Π.Θ. σε συνεργασία με Τμήματα 
αναγνωρισμένων ως ομοταγών ιδρυμάτων ή ερευνητι-
κών οργανισμών, ευρωπαϊκούς και διεθνείς φορείς της 
αλλοδαπής,

στ) από ένα (1) ή περισσότερα Τμήματα Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) σε συγκεκριμένο γνω-
στικό αντικείμενο που θεραπεύει το Τμήμα με σκοπό 
την παροχή τυπικής εκπαίδευσης μεταπτυχιακού επι-
πέδου αποκλειστικά προς το προσωπικό φορέων του 
ιδιωτικού ή δημόσιου τομέα, στο πλαίσιο υλοποίησης 
σύμβασης ή προγραμματικής συμφωνίας του Α.Ε.Ι. με 
φορέα του ιδιωτικού ή δημόσιου τομέα, που αναλαμβά-
νει τη χρηματοδότηση της οργάνωσης και λειτουργίας 
του Π.Μ.Σ.

Στην περίπτωση διατμηματικού, διιδρυματικού ή κοι-
νού Π.Μ.Σ. καταρτίζεται Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασί-
ας (Ε.Π.Σ.) το οποίο εγκρίνεται από τις οικείες Συγκλήτους 
και τα συλλογικά όργανα διοίκησης των Ερευνητικών 
Κέντρων ή οργανισμών.

Οι μεταπτυχιακές σπουδές στο Δ.Π.Θ. εντάσσονται 
μέσα στο πλαίσιο των σκοπών και της γενικότερης απο-
στολής του. Αναφέρονται σε συγγενείς με τα Τμήματά του 
ειδικότητες και αποσκοπούν στη μετάδοση και προαγω-
γή της επιστημονικής γνώσης για την κάλυψη εκπαιδευ-
τικών, ερευνητικών και εν γένει αναπτυξιακών αναγκών.

Η ολοκλήρωση της διαδικασίας ίδρυσης ΠΜΣ και η 
έναρξη λειτουργίας τους προϋποθέτουν την προηγού-
μενη πιστοποίηση τους από την Εθνική Αρχή Ανώτατης 
Εκπαίδευσης (ΕΘ. Α.Α.Ε.).

Άρθρο 2
Ισχύς του Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών 

Οι διατάξεις του παρόντος κανονισμού εξειδικεύουν 
και συμπληρώνουν το νομοθετικό πλαίσιο που διέπει τις 
μεταπτυχιακές σπουδές και συγκεκριμένα τις διατάξεις 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141) και συμβάλλουν στην ρύθμιση 
με ενιαίο τρόπο των θεμάτων λειτουργίας των Π.Μ.Σ. 
του Δ.Π.Θ.

Άρθρο 3
Σκοπός του Δ.Π.Μ.Σ.

Το Δ.Π.Μ.Σ. εντάσσεται στον στρατηγικό σχεδιασμό 
του ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ (Δ.Π.Θ.) 
και του ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ (Ε.Μ.Π.), 
διέπεται από επιστημονική συνοχή και αποσκοπεί στην 
περαιτέρω προαγωγή της γνώσης, την ανάπτυξη της επι-
στήμης, της έρευνας και της τεχνολογίας και την παρο-
χή υψηλού επιπέδου κατάρτισης στους επιστημονικούς 
και τεχνολογικούς τομείς των Σύγχρονων Συστημάτων 
Μεταφοράς και των Τεχνολογιών Εξηλεκτρισμού και 
Διαχείρισής τους. Το Δ.Π.Μ.Σ. αποσκοπεί στην παροχή 
μεταπτυχιακών σπουδών υψηλού επιπέδου και κατά 
συνέπεια στην παροχή των κατάλληλων εκείνων θεω-
ρητικών και πρακτικών εφοδίων που θα δώσουν στους 
αποφοίτους του τη δυνατότητα: αφενός να ακολουθή-
σουν ερευνητική ή ακαδημαϊκή σταδιοδρομία στην 
περιοχή των Σύγχρονων Συστημάτων Μεταφοράς και 
των Τεχνολογιών Εξηλεκτρισμού και Διαχείρισής τους, 
συνεχίζοντας τις σπουδές τους σε διδακτορικό επίπε-
δο και αφετέρου να ασχοληθούν επαγγελματικά στον 
χώρο των Σύγχρονων Συστημάτων Μεταφοράς και των 
Τεχνολογιών Εξηλεκτρισμού και Διαχείρισής τους, παρα-
μένοντας δημιουργικοί και παραγωγικοί σε ένα περιβάλ-
λον ταχύτατα μεταβαλλόμενης τεχνολογίας. Επιπλέον, 
σκοπός του Δ.Π.Μ.Σ. είναι η διάχυση της γνώσης και της 
έρευνας σε εθνικό, ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο και η 
θέσπιση δεσμών συνεργασίας του Δ.Π.Θ. και του Ε.Μ.Π. 
με Εθνικά και Ευρωπαϊκά Εκπαιδευτικά και Ερευνητικά 
δίκτυα, καθώς και η συμβολή του στον εκσυγχρονισμό 
της βιομηχανίας και της κοινωνίας διαμέσου της αλ-
ληλεπίδρασής του με παραγωγικούς και κοινωνικούς 
φορείς, η οποία θα έχει ως αποτέλεσμα τη μεταφορά 
τεχνογνωσίας, την προώθηση της καινοτομίας και την 
εν γένει ικανοποίηση των εκπαιδευτικών, ερευνητικών, 
κοινωνικών, παραγωγικών και αναπτυξιακών αναγκών 
της χώρας.

Άρθρο 4
Όργανα του Δ.Π.Μ.Σ.

Αρμόδια Όργανα για την ίδρυση ή τροποποίηση, ορ-
γάνωση και λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. είναι:

α) Η Σύγκλητος του Δ.Π.Θ.
Είναι το αρμόδιο όργανο για τα θέματα ακαδημαϊκού, 

διοικητικού, οργανωτικού και οικονομικού χαρακτήρα 
των Δ.Π.Μ.Σ., και ασκεί όσες αρμοδιότητες σχετικά με τα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73363Τεύχος B’ 7069/31.12.2022

Δ.Π.Μ.Σ. δεν ανατίθενται από το νόμο ειδικώς σε άλλα 
όργανα. Η Σύγκλητος του Δ.Π.Θ. έχει τις ακόλουθες αρ-
μοδιότητες:

1) εγκρίνει την ίδρυση Δ.Π.Μ.Σ. ή την τροποποίηση 
της απόφασης ίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ.,

2) εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 
λειτουργίας των Δ.Π.Μ.Σ.,

3) συγκροτεί την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών 
(Ε.Π.Σ.), σε περίπτωση διατμηματικών ή διιδρυματικών 
Π.Μ.Σ.,

4) αποφασίζει την κατάργηση των Δ.Π.Μ.Σ. που προ-
σφέρονται από το Δ.Π.Θ.

β) Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.)
Αποτελείται από επτά (7) μέλη. Η επταμελής Ε.Π.Σ. 

συγκροτείται από τέσσερα (4) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήμα-
τος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολο-
γιστών (Τ.Η.Μ.Μ.Υ.) του Δ.Π.Θ. που εκλέγονται από τη 
Γ.Σ. του Τμήματος, δύο (2) μέλη Δ.Ε.Π. από τη Σχολή 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών 
(Σ.Η.Μ.Μ.Υ.) του Ε.Μ.Π. και ένα (1) μέλος από τη Σχολή 
Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών (Σ.Ν.Μ.Μ.) του 
Ε.Μ.Π., που επιλέγονται από τις αντίστοιχες Γ.Σ. των Σχο-
λών Η θητεία των μελών Δ.Ε.Π. του Τ.Η.Μ.Μ.Υ. του Δ.Π.Θ. 
και των μελών Δ.Ε.Π. της Σ.Η.Μ.Μ.Υ. και της Σ.Ν.Μ.Μ. του 
Ε.Μ.Π. είναι διετής. Η Ε.Π.Σ. ασκεί τις αρμοδιότητες της 
Συνέλευσης του Τμήματος. Ο Πρόεδρός της, όπως και 
ο Διευθυντής του Προγράμματος. Σε ειδικές περιπτώ-
σεις που επιβάλλεται για την εύρυθμη λειτουργία του 
Δ.Π.Μ.Σ., ύστερα από αιτιολογημένη απόφαση της Ε.Π.Σ. 
Πρόεδρος ή/και Διευθυντής αναλαμβάνει μέλος Δ.Ε.Π. 
της Σ.Η.Μ.Μ.Υ. ή της Σ.Ν.Μ.Μ. του Ε.Μ.Π.

Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών έχει τις εξής αρ-
μοδιότητες:

1) εισηγείται στη Σύγκλητο δια της Επιτροπής Μετα-
πτυχιακών Σπουδών κατ’ ελάχιστον των περ. α) έως ιστ) 
της παρ. 3 και της παρ. 4 του άρθρου 80 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141) συνοδεύοντας τον εσωτερικό Κανονισμό λειτουρ-
γίας του Δ.Π.Μ.Σ. καθώς και τα υποδείγματα Παραρτήμα-
τος Διπλώματος στην ελληνική και στην αγγλική γλώσσα,

2) ορίζει τα μέλη των Σ.Ε.,
3) κατανέμει το διδακτικό έργο μεταξύ των διδασκό-

ντων του Δ.Π.Μ.Σ.,
4) συγκροτεί επιτροπές επιλογής ή εξέτασης των υπο-

ψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών,
5) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης 

προκειμένου να απονεμηθεί το Δ.Μ.Σ.,
6) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από 

τις διατάξεις του Κεφαλαίου Θ του ν. 4957/2022.
γ) Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.)
του Δ.Π.Μ.Σ., απαρτίζεται από πέντε (5) μέλη, από τα 

οποία τα τρία (3) είναι μέλη Δ.Ε.Π. του Τ.Η.Μ.Μ.Υ. του 
Δ.Π.Θ. και τα δύο (2) μέλη Δ.Ε.Π. από τη Σ.Η.Μ.Μ.Υ. ή/
και της Σ.Ν.Μ.Μ. του Ε.Μ.Π., οι οποίοι έχουν αναλάβει 
μεταπτυχιακό έργο και εκλέγονται από την Ε.Π.Σ. για 
διετή θητεία, κατά τη λήξη της οποίας με ευθύνη του 
Διευθυντή συντάσσεται απολογισμός του Δ.Π.Μ.Σ., και 
είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον συντονι-
σμό της λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ.

δ) Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών

Με απόφαση της Συγκλήτου κατόπιν πρότασης των 
Κοσμητειών των Σχολών του Α.Ε.Ι., συγκροτείται Επιτρο-
πή Μεταπτυχιακών Σπουδών. Η Επιτροπή αποτελείται 
από ένα (1) μέλος Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) από κάθε Σχολή του Α.Ε.Ι., ένα (1) μέλος που προ-
έρχεται από τις κατηγορίες μελών Ειδικού Εκπαιδευτικού 
Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προ-
σωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού 
Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Α.Ε.Ι. και τον Αντιπρύτανη, που 
είναι αρμόδιος για ακαδημαϊκά θέματα, ως Πρόεδρο. 
Τα μέλη της Επιτροπής έχουν εμπειρία στην οργάνωση 
και συμμετοχή σε προγράμματα σπουδών δεύτερου 
κύκλου σπουδών. Η θητεία της Επιτροπής είναι δύο (2) 
ακαδημαϊκά έτη.

Αρμοδιότητες της Επιτροπής είναι:
1) η υποβολή γνώμης προς τη Σύγκλητο του Δ.Π.Θ. 

για την ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών ή την τροποποίηση των ήδη λειτουργού-
ντων προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών, μετά 
από αξιολόγηση των αιτημάτων των Συνελεύσεων των 
Τμημάτων για την ίδρυση νέων προγραμμάτων μετα-
πτυχιακών σπουδών, των σχετικών εκθέσεων σκοπι-
μότητας και βιωσιμότητάς τους και την κοστολόγηση 
της λειτουργίας του Π.Μ.Σ., καθώς και η δυνατότητα 
αναπομπής τους, αν η εισήγηση δεν είναι επαρκώς 
αιτιολογημένη ή οι συνοδευτικές εκθέσεις δεν είναι 
πλήρεις,

2) η κατάρτιση σχεδίου Κανονισμού για προγράμματα 
δεύτερου και τρίτου κύκλου σπουδών του Α.Ε.Ι. και η 
υποβολή του προς τη Σύγκλητο,

3) η εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουρ-
γίας προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών,

4) ο έλεγχος της τήρησης των Κανονισμών λειτουργίας 
των προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών,

5) η παρακολούθηση της εφαρμογής της νομοθεσίας, 
του Κανονισμού και των αποφάσεων των οργάνων δι-
οίκησης του Α.Ε.Ι. από τα προγράμματα μεταπτυχιακών 
σπουδών,

6) η παρακολούθηση της εφαρμογής της διαδικασί-
ας απαλλαγής από την υποχρέωση καταβολής τελών 
φοίτησης,

7) κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται από τον Εσω-
τερικό Κανονισμό.

ε). Ο Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ.
Είναι μέλος της Σ.Ε. και ορίζεται με απόφαση της Ε.Π.Σ. 

για διετή θητεία. Είναι μέλος Δ.Ε.Π. πρώτης βαθμίδας ή 
της βαθμίδας του αναπληρωτή, είναι του ιδίου ή συνα-
φούς γνωστικού αντικειμένου με το γνωστικό αντικεί-
μενο του Δ.Π.Μ.Σ.

1) Προεδρεύει της Σ.Ε., καθώς και της Ε.Π.Σ. του 
Δ.Π.Μ.Σ., συντάσσει την ημερήσια διάταξη και συγκαλεί 
τις συνεδριάσεις της,

2) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 
και λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ.,

3) εισηγείται προς τη Σ.Ε., τα λοιπά όργανα του 
Δ.Π.Μ.Σ. και στα αρμόδια όργανα του Δ.Π.Θ. θέμα-
τα σχετικά με την αποτελεσματική λειτουργία του 
Δ.Π.Μ.Σ.,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73364 Τεύχος B’ 7069/31.12.2022

4) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμμα-
τος σύμφωνα με το άρθρο 234 και ασκεί τις αντίστοιχες 
αρμοδιότητες,

5) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Δ.Π.Μ.Σ. και την εκτέλεση του προϋπολο-
γισμού του Δ.Π.Μ.Σ.,

6) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία ορί-
ζεται στην απόφαση ίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ.

Ο Διευθυντής δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το 
διοικητικό του έργο ως Διευθυντής. Κατά τη λήξη της 
θητείας της Σ.Ε., με ευθύνη του απερχόμενου Διευθυντή, 
συντάσσεται αναλυτικός απολογισμός του ερευνητικού 
και εκπαιδευτικού έργου του Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και των 
λοιπών δραστηριοτήτων του, με στόχο την αναβάθμιση 
των σπουδών, την καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπι-
νου δυναμικού, τη βελτιστοποίηση των υφιστάμενων 
υποδομών και την κοινωνικά επωφελή χρήση των δι-
αθέσιμων πόρων του Δ.Π.Μ.Σ. Ο απολογισμός κατατί-
θεται στο Τ.Η.Μ.Μ.Υ. του Δ.Π.Θ., στο οποίο ανήκει το 
Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 5
Αριθμός Εισακτέων - Κριτήρια Ανώτατου 
και Κατωτάτου Αριθμού Εισακτέων 

Ο κατώτατος και ο ανώτατος αριθμός εισακτέων Με-
ταπτυχιακών φοιτητών/ριών κατ’ έτος στο Δ.Π.Μ.Σ. ορί-
ζεται σε δεκαπέντε (15) και πενήντα (50) αντιστοίχως. 
Τα κριτήρια με τα οποία καθορίζονται ο ανώτατος και ο 
κατώτατος αριθμός εισακτέων μεταπτυχιακών φοιτητών 
στο Δ.Π.Μ.Σ. είναι σχετίζονται με με τον σκοπό και με το 
αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. (βλ. άρθρο 3 του παρόντος), τις 
τυχόν ειδικεύσεις (βλ. άρθρο 7 του παρόντος), τα οικο-
νομικά στοιχεία κ.ά.

Άρθρο 6
Κριτήρια και Διαδικασία Επιλογής Εισακτέων 

Η επιλογή των εισακτέων στo Δ.Π.Μ.Σ. γίνεται από την 
Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.). Τα κριτήρια 
των υποψηφίων είναι συγκεκριμένα, ποσοτικά ή/και ποι-
οτικά, και γίνονται γνωστά στους/στις υποψηφίους/ες 
με την προκήρυξη του Δ.Π.Μ.Σ. Στις επόμενες παραγρά-
φους, καθορίζεται η διαδικασία στο σύνολό της.

α) Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος.
Το Τ.Η.Μ.Μ.Υ. του Δ.Π.Θ. σε ημερομηνίες που ορίζο-

νται από την Ε.Π.Σ. προβαίνει σε πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος προκηρύσσοντας θέσεις με ανοιχτή δια-
δικασία για την εισαγωγή διπλωματούχων ή πτυχιούχων 
στο Δ.Π.Μ.Σ.

Στην πρόσκληση αναφέρονται οι προϋποθέσεις εισα-
γωγής, οι κατηγορίες διπλωματούχων και πτυχιούχων και 
ο αριθμός εισακτέων, ο τρόπος εισαγωγής, τα κριτήρια 
επιλογής, κ.λπ., οι προθεσμίες υποβολής αιτήσεων κα-
θώς και τα δικαιολογητικά που απαιτούνται.

Σε περίπτωση που ο τρόπος εισαγωγής προϋποθέτει 
γραπτή εξέταση, θα πρέπει να καθορίζεται η διαδικασία, 
ο αριθμός και η ύλη των εξεταστέων μαθημάτων, οι ημε-
ρομηνίες εξέτασης καθώς και ο τρόπος βαθμολόγησης.

Οι αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά 
κατατίθενται στη Γραμματεία του οικείου Τμήματος σε 
ηλεκτρονική μορφή.

β) Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων.
Η επιλογή των εισακτέων στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνεται από την 

Σ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ.
γ) Τα κριτήρια επιλογής
Τα κριτήρια επιλογής των υποψηφίων, ενδεικτικά, δύ-

ναται να περιλαμβάνουν:
1) Αίτηση Υποψηφιότητας.
2) Αντίγραφο Πτυχίου ή Διπλώματος.
Τελειόφοιτοι μπορούν να υποβάλουν υποψηφιότητα, 

αλλά γίνονται δεκτοί μόνο εφόσον προσκομίσουν «βε-
βαίωση περάτωσης», πριν τη συνεδρίαση της Ε.Π.Σ., που 
επικυρώνει τον κατάλογο των εισακτέων.

3) Βεβαίωση αναγνώρισης ισοτιμίας Πτυχίου ή Διπλώ-
ματος από τον ΔΟΑΤΑΠ, για τους αποφοίτους Α.Ε.Ι. του 
εξωτερικού.

4) Αντίγραφο Αναλυτικής Βαθμολογίας προπτυχιακών 
μαθημάτων όλων των ετών.

5) Αναλυτικό Βιογραφικό Σημείωμα.
6) Αντίγραφα βεβαιώσεων τυχόν επαγγελματικής 

εμπειρίας σε επιστημονική περιοχή συναφή προς το 
αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ.

7) Αποδεικτικά στοιχεία τυχόν ερευνητικής δραστηρι-
ότητας ή/και αντίγραφα ερευνητικών εργασιών.

8) Αντίγραφα πιστοποιητικών πολύ καλής γνώσης 
(τουλάχιστον επίπεδο Β2) της αγγλικής. Δεν απαιτείται 
πιστοποίηση για όσους/όσες έχουν αποκτήσει πτυχίο, 
προπτυχιακό ή μεταπτυχιακό δίπλωμα ή διδακτορικό 
δίπλωμα οποιουδήποτε αναγνωρισμένου ιδρύματος 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης της ημεδαπής ή της αλλο-
δαπής στο οποίο η διδασκαλία γίνεται στην αγγλική. Σε 
περίπτωση μη κατοχής τίτλου γνώσης ξένης γλώσσας, οι 
συνεργαζόμενοι φορείς δύνανται, χωρίς να εσίναι υπο-
χρεωμένοι, να πραγματοποιήσουν ειδική εξέταση στην 
ξένη γλώσσα, για να διαπιστωθεί το επίπεδο γνώσης 
αυτής από τους υποψήφιους.

9) Πρόσφατες Συστατικές επιστολές (τουλάχιστον 
δύο).

10) Αντίγραφα τυχόν αναγνωρισμένων μεταπτυχιακών 
τίτλων (Δ.Μ.Σ. ή/και Δ.Δ.).

11) Συνέντευξη από την αρμόδια Επιτροπή.
Η ακριβής διαδικασία περιγράφεται κάθε φορά στην 

προκήρυξη.
Για κάθε υποψήφιο/υποψήφια δημιουργείται ηλεκτρο-

νικός φάκελος ο οποίος περιλαμβάνει όλα τα δικαιολογη-
τικά που υπέβαλε. Οι φάκελοι των υποψηφίων εξετάζο-
νται και μοριοδοτούνται. Το μέγιστο της μοριοδότησης 
κάθε φακέλου είναι 75 μόρια.

Οι συνεντεύξεις αφορούν σε θέματα εξοικείωσης 
και κατανόησης των αντικείμενων του Δ.Π.Μ.Σ. καθώς 
και σε θέματα γνώσεων της ευρύτερης επιστημονικής 
περιοχής. Επίσης εξετάζονται τα κίνητρα και η επιθυ-
μία των υποψηφίων να ολοκληρώσουν με επιτυχία το 
Δ.Π.Μ.Σ. Το μέγιστο της μοριοδότησης της συνέντευ-
ξης είναι 25 μόρια. Η τελική επιλογή των υποψηφίων 
γίνεται βάσει της μοριοδότησης των στοιχείων που 
κατατέθηκαν στον φάκελο καθώς και τη βαθμολογία 
της συνέντευξης με μέγιστο αριθμό μορίων, τα 100 
μόρια.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73365Τεύχος B’ 7069/31.12.2022

Πίνακας 1: Μοριοδότηση Υποψηφίων Δ.Π.Μ.Σ.

ΠΡΟΣΟΝΤΑ και ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ Μέγιστος αριθμός μορίων

Βαθμός του Πτυχίου ή Διπλώματος. Έως 6,49 : 0 μόρια
Από 6,5 έως και 6,99: 5 μόρια
Από 7,0 έως και 7,99: 15 μόρια
Από 8,0 έως και 8,99: 20 μόρια
Από 9,0 έως και 10: 25 μόρια

25

Εκπόνηση προπτυχιακής Διπλωματικής ή Πτυχιακής εργασίας με αντικείμενο 
σχετικό με το αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. Μόρια 0 έως και 15. 15

Γνώση αγγλικής (επίπεδο τουλάχιστον Β2). Μόρια 0 έως και 5. 5

Δημοσιεύσεις σε έγκριτα διεθνή επιστημονικά περιοδικά. Μόρια 0 έως και 20, 
ανάλογα με τον αριθμό των δημοσιεύσεων, καθώς και την σχέση του αντικειμέ-
νου των δημοσιεύσεων με το αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ.

20

Παρουσίαση εργασιών σε επιστημονικά συνέδρια. Μόρια 0 έως και 10, ανάλο-
γα με τον αριθμό, καθώς και την σχέση του αντικειμένου των εργασιών με το 
αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ.

10

Συνέντευξη. Μόρια 0 έως και 25. 25

ΣΥΝΟΛΟ: 100

δ) Διαδικασία επιλογής
Η διαδικασία επιλογής έχει ως εξής:
1) Η Σ.Ε. καταρτίζει αρχικά έναν πλήρη κατάλογο όσων 

έχουν υποβάλει αίτηση.
2) Απορρίπτει τους υποψηφίους που δεν πληρούν τα 

ελάχιστα τυπικά κριτήρια σε περίπτωση που έχουν τεθεί 
τέτοια από την Ε.Π.Σ..

3) Καλεί σε συνέντευξη όσους υποψηφίους αποφασι-
στεί να κληθούν. Η συνέντευξη πραγματοποιείται από 
τα μέλη της Σ.Ε.

4) Διεξάγει τυχόν εσωτερικές εξετάσεις.
5) Ιεραρχεί βαθμολογικά τους υποψηφίους τους κατα-

τάσσει και προβαίνει στην τελική επιλογή.
6) Καταρτίζει τον τελικό πίνακα επιλογής. Ο τελικός 

πίνακας των επιτυχόντων επικυρώνεται από την Ε.Π.Σ. και 
αναρτάται στον πίνακα ανακοινώσεων της Γραμματείας 
και στην ιστοσελίδα του Τ.Η.Μ.Μ.Υ. του Δ.Π.Θ.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας στην τελευταία θέση του 
πίνακα επιτυχόντων υποψηφίων, τότε εισάγονται όλοι 
οι ισοβαθμήσαντες, εφόσον ο συνολικός αριθμός των 
εισακτέων δεν υπερβαίνει τον κατ’ ανώτατο όριο αριθμό 
των εισακτέων. Αν υπερβαίνει, τότε για την τελική τους 
κατάταξη λαμβάνεται υπόψη ο βαθμός του διπλώματος 
ή του πτυχίου, αν και σε αυτήν την περίπτωση προκύψει 
ισοβαθμία, τότε για την τελική τους κατάταξη λαμβάνεται 
υπόψη η βαθμολογία των συγγενών μαθημάτων προς 
το Δ.Π.Μ.Σ.

Σε περίπτωση που σε ένα ακαδημαϊκό έτος ο αριθμός 
των εισακτέων που έχουν επιλεγεί είναι μικρός και δεν 
επιτρέπει την εύρυθμη λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ., η Ε.Π.Σ. 
δύναται να αποφασίσει να μην εγγράψει τους επιλεγέ-
ντες εισακτέους. Η σχετική απόφαση λαμβάνεται πριν 
την καταβολή των τελών φοίτησης. Η λειτουργία του 
Δ.Π.Μ.Σ. για τους/τις ήδη εγγεγραμμένους/νες φοιτητές/
τριες συνεχίζεται κανονικά.

Άρθρο 7
Κατηγορίες Υποψηφίων για φοίτηση στο Δ.Π.Μ.Σ.

Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώ-
του κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται 
σε φοιτητή/τρια του/της οποίου/ας ο τίτλος σπουδών 
πρώτου κύκλου από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει 
αναγνωριστεί από το Διεπιστημονικό Οργανισμό Ανα-
γνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (ΔΟ-
ΑΤΑΠ), σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80). H αίτηση 
με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά υποβάλλονται στον 
ΔΟΑΤΑΠ από το Τ.Η.Μ.Μ.Υ. του Δ.Π.Θ. που οργανώνει το 
Δ.Π.Μ.Σ. Ο ΔΟΑΤΑΠ αποφαίνεται μέσα σε αποκλειστική 
προθεσμία εξήντα (60) ημερών από την υποβολή πλή-
ρους φακέλου.

Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., καθώς και Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π. που πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδα-
φίου της παρ. 1, μπορούν μετά από αίτησή τους να εγ-
γραφούν ως υπεράριθμοι/ες, και μόνο ένας κατ’ έτος και 
ανά Δ.Π.Μ.Σ., σύμφωνα με τους ειδικότερους όρους που 
προβλέπονται στο άρθρο 45, εφόσον υπηρετούν στο 
Τ.Η.Μ.Μ.Υ. του Δ.Π.Θ. και ο τίτλος σπουδών και το έργο 
που επιτελούν στο Τ.Η.Μ.Μ.Υ. του Δ.Π.Θ. είναι συναφές 
με το αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ.

Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί υποψήφιοι οι οποίοι είναι:
1. Διπλωματούχοι Πολυτεχνικών Σχολών των Πανεπι-

στημίων της ημεδαπής ή αντίστοιχων αναγνωρισμένων 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, της ειδικότητας 
του Ηλεκτρολόγου Μηχανικού και Μηχανικού Υπολο-
γιστών, του Ηλεκτρολόγου Μηχανικού και Τεχνολογίας 
Υπολογιστών, του Μηχανικού Η/Υ και Πληροφορικής, 
του Ναυπηγού Μηχανολόγου Μηχανικού, του Ναυπηγού 
Μηχανικού, του Μηχανολόγου Μηχανικού, Μηχανικών 
Παραγωγής και Διοίκησης, του Χημικού Μηχανικού, Μη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73366 Τεύχος B’ 7069/31.12.2022

χανικών Περιβάλλοντος, ή άλλης σχετικής ειδικότητας.
2. Πτυχιούχοι Τμημάτων Σχολών Θετικών Επιστη-

μών Πανεπιστημίων της ημεδαπής, ή αναγνωρισμένων 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, των ειδικοτήτων 
Ηλεκτρολόγου Μηχανικού, Μηχανολόγου Μηχανικού, 
Ναυπηγού Μηχανικού, ή άλλης σχετικής ειδικότητας.

3. Διπλωματούχοι/Πτυχιούχοι Σχολών Μηχανικού των 
Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή αντίστοιχων αναγνω-
ρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, της 
ειδικότητας του Ηλεκτρολόγου Μηχανικού και Μηχανι-
κού Υπολογιστών, του Ηλεκτρολόγου και Ηλεκτρονικού 
Μηχανικού, του Μηχανικού Η/Υ και Πληροφορικής, του 
Ναυπηγού Μηχανολόγου Μηχανικού, του Ναυπηγού 
Μηχανικού, του Μηχανολόγου Μηχανικού, Μηχανικών 
Παραγωγής και Διοίκησης, του Χημικού Μηχανικού, Μη-
χανικών Περιβάλλοντος, ή άλλης σχετικής ειδικότητας.

4. Πτυχιούχοι Τμημάτων Πληροφορικής τετραετούς 
φοίτησης των Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή αντίστοι-
χων αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλο-
δαπής.

5. Πτυχιούχοι Τμημάτων Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων, των ειδικοτήτων Ηλεκτρολόγου Μηχανικού, 
Μηχανολόγου Μηχανικού, Ναυπηγού Μηχανικού, ή άλ-
λης σχετικής ειδικότητας.

6. Απόφοιτοι Στρατιωτικών Σχολών, Στρατιωτικής 
Σχολής Ευελπίδων, Σχολής Ναυτικών Δοκίμων, Σχολής 
Μηχανικών Αεροσκαφών, Σχολής Τεχνικών Υπαξιωμα-
τικών Αεροπορίας, Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και 
Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΑΣΠΑΙΤΕ), ή άλλης σχετικής 
Σχολής.

7. Απόφοιτοι Σχολών Πανεπιστημίων ημεδαπής ή αντί-
στοιχων αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλ-
λοδαπής, ειδικοτήτων συναφών με τις Τεχνολογίες Πλη-
ροφορικής, Επικοινωνιών, Ενέργειας και Περιβάλλοντος.

Άρθρο 8
Διάρκεια Σπουδών

α) Χρονική διάρκεια φοίτησης
Η κανονική χρονική διάρκεια φοίτησης στο Δ.Π.Μ.Σ. 

που οδηγεί στη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται κατ’ ελάχιστο στα τρία (3) 
εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος για 
την εκπόνηση και υποβολή προς κρίση Μεταπτυχια-
κής Διπλωματικής Εργασίας. Το τρίτο εξάμηνο ορίζεται 
ως ο χρόνος που αφορά στην εκπόνηση και υποβολή 
προς κρίση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. 
Ο χρόνος που αφορά την διπλωματική εργασία, δεν μπο-
ρεί να είναι μικρότερος από τρεις (3) μήνες, σύμφωνα με 
την περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 63 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141).

Η φοίτηση στο πρόγραμμα θεωρείται ότι λήγει με την 
ολοκλήρωση της συγγραφής και της επιτυχούς δημό-
σιας παρουσίασης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας.

Ο/Η μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια είναι υποχρε-
ωμένος/νη να ολοκληρώσει τις μεταπτυχιακές του/της 
σπουδές μέσα στο διπλάσιο της προβλεπόμενης διάρ-
κειας του Δ.Π.Μ.Σ, δηλαδή σε έξι (6) εξάμηνα.

β) Μερική φοίτηση

Στους/στις μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες προ-
βλέπεται σύμφωνα με την περ. ζ) της παρ. 4 του άρθρου 
79 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) η δυνατότητα μερικής φοί-
τησης για εργαζόμενους/νες φοιτητές/τριες, η διάρκεια 
της οποίας δεν μπορεί να υπερβαίνει το διπλάσιο της 
κανονικής φοίτησης. Σε αυτή την περίπτωση, πρέπει οι 
φοιτητές/τριες να προσκομίζουν δικαιολογητικά που να 
αποδεικνύουν ότι εργάζονται τουλάχιστον 20 ώρες την 
εβδομάδα.

Η μερική φοίτηση προβλέπεται και για μη εργαζόμε-
νους μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες που αδυνατούν 
να ανταποκριθούν στις ελάχιστες απαιτήσεις του προ-
γράμματος πλήρους φοίτησης και για ιδιαίτερες εξαιρε-
τικά σοβαρές περιπτώσεις συμπεριλαμβανομένων των 
περιπτώσεων σοβαρής ασθένειας, φόρτου εργασίας, 
σοβαρών οικογενειακών λόγων, στράτευσης και λόγων 
ανωτέρας βίας.

γ) Αναστολή Σπουδών
Σε εξαιρετικές περιπτώσεις στους/στις μεταπτυχια-

κούς/κές φοιτητές/τριες παρέχεται, κατόπιν υποβολής 
σχετικής αίτησης, προσωρινή αναστολή σπουδών, που 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμη-
να. Κατά την διάρκεια της αναστολής, ο/η μεταπτυχια-
κός/κή φοιτητής/τρια χάνει την ιδιότητα του/της φοι-
τητή/τριας. Ο χρόνος της αναστολής δεν προσμετράται 
στην ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

δ) Διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών
Για θέματα επανεξέτασης μαθημάτων σε οφειλόμενα 

μαθήματα ή διαγραφής αποφαίνεται η Ε.Π.Σ. μετά από 
πρόταση της Σ.Ε., η οποία αποφασίζει για τους όρους της 
επανεξέτασης και τους λόγους διαγραφής.

Λόγοι διαγραφής είναι:
1) η μη επαρκής πρόοδος του/της μεταπτυχιακού/κης 

φοιτητή/τριας (η οποία τεκμηριώνεται με μη συμμετοχή 
στην εκπαιδευτική διαδικασία, δηλαδή παρακολουθή-
σεις, εξετάσεις),

2) η πλημμελής εκπλήρωση λοιπών υποχρεώσεων που 
ορίζονται από τον Κανονισμό του Δ.Π.Μ.Σ.,

3) η αποτυχία στην εξέταση μεταπτυχιακού μαθήμα-
τος, εφόσον η επανεξέταση αυτού οδηγεί σε υπέρβα-
ση του διπλάσιου της προβλεπόμενης διάρκειας του 
Δ.Π.Μ.Σ, δηλαδή έξι (6) εξάμηνα,

4) η αποτυχία στην εξέταση της Μεταπτυχιακής Δι-
πλωματικής Εργασίας,

5) συμπεριφορά που προσβάλλει την ακαδημαϊκή δε-
οντολογία, όπως π.χ. η λογοκλοπή, και

6) αίτηση του/της ίδιου/ας του μεταπτυχιακού/κής 
φοιτητή/τριας.

Άρθρο 9
Όροι φοίτησης 

Αν ο μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια αποτύχει για δεύ-
τερη φορά στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων και 
θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρό-
γραμμα, εξετάζεται, ύστερα από αίτησή του από τριμελή 
επιτροπή διδασκόντων του Δ.Π.Μ.Σ., τα οποία έχουν το 
ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο 
μάθημα και ορίζονται από τη Ε.Π.Σ. Από την επιτροπή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73367Τεύχος B’ 7069/31.12.2022

εξαιρείται ο υπεύθυνος της εξέτασης διδάσκων. Οι με-
ταπτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες εγγράφονται και συμμε-
τέχουν στο μεταπτυχιακό πρόγραμμα υπό τους προβλε-
πόμενους όρους και τις προϋποθέσεις.

Μετά από ανακοίνωση της Γραμματείας του Τ.Η.Μ.Μ.Υ. 
του Δ.Π.Θ. στην οποία ορίζεται και η χρονική διάρκεια 
των εγγραφών και τα δικαιολογητικά που απαιτούνται 
για την εγγραφή, αρχίζουν οι εγγραφές των εισαγομένων 
μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών.

Κάθε υποψήφιος/ια, πριν εγγραφεί, πρέπει να λαμβά-
νει γνώση αυτού του Κανονισμού και να αποδέχεται τους 
κανόνες λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. Η αποδοχή του Κανο-
νισμού συνιστά βασική προϋπόθεση για την απόκτηση 
και διατήρηση της ιδιότητας του/της μεταπτυχιακού/
ής φοιτητή/τριας.

Κάθε υποψήφιος/ια έχει την υποχρέωση της δημόσι-
ας παρουσίασης και υποστήριξης της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας του/της.

Η γλώσσα της διδασκαλίας, των εξετάσεων, της συγ-
γραφής και της παρουσίασης της Μεταπτυχιακής Διπλω-
ματικής Εργασίας είναι η αγγλική. Ο τίτλος του Δ.Π.Μ.Σ. 
στην αγγλική είναι:

«Technological & Management Advances on Intelligent 
Transportation Electrification Systems»

και η μετάφρασή του στην ελληνική είναι:
«Σύγχρονες Τεχνολογίες & Διαχείριση Ευφυών Εξηλε-

κτρισμένων Συστημάτων Μεταφορών».
Σε περίπτωση αμιγώς Ελληνόφωνων ακροατηρίων σε 

μαθήματα του Δ.Π.Μ.Σ. είναι δυνατή και η χρήση της 
ελληνικής γλώσσας.

Άρθρο 10
Πρόγραμμα Σπουδών - Οδηγός Σπουδών - 
Έλεγχος Γνώσεων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχονται σε ενε-
νήντα (90) με διάρκεια φοίτησης τριών (3) εξαμήνων.

Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η υποχρεωτική 
παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση οκτώ (8) μαθη-
μάτων τα οποία κατανέμονται στα δύο πρώτα εξάμηνα 
σπουδών (Α’ και Β’). Από αυτά, δύο είναι υποχρεωτικά 
μαθήματα υποδομής, τέσσερα (4) υποχρεωτικά μαθή-
ματα εξειδίκευσης (δηλ. έξι (6) υποχρεωτικά μαθήματα) 
και δύο (2) είναι μαθήματα επιλογής. Τα υποχρεωτικά 
μαθήματα αντιστοιχούν σε οκτώ (8) ECTS και τα επιλογής 
σε έξι (6) ECTS.

Κατά το τρίτο (Γ’ ) εξάμηνο των σπουδών εκπονείται 
η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασίας, της οποίας οι 
πιστωτικές μονάδες (ECTS) ορίζονται σε τριάντα (30).

Η γλώσσα συγγραφής της Μεταπτυχιακής Διπλωματι-
κής Εργασίας είναι η αγγλική.

Για την διδασκαλία των μαθημάτων μπορούν να χρη-
σιμοποιούνται μέθοδοι δια ζώσης και εξ αποστάσεως 
διδασκαλίας, σύγχρονες και ασύγχρονες διαλέξεις με 
χρήση συστημάτων και διαδικτυακών εφαρμογών τη-
λεκπαίδευσης καθώς και όποια άλλη μέθοδος κριθεί από 
την Ε.Π.Σ. ως κατάλληλη για την εύρυθμη λειτουργία της 
εκπαιδευτικής διαδικασίας.

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών, στο οποίο οι τίτλοι 
των μαθημάτων δίνονται στην αγγλική, διαμορφώνεται 
όπως φαίνεται στον Πίνακα 2.

Κάθε χρόνο εκδίδεται Οδηγός Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. 
και διανέμεται στους/στις μεταπτυχιακούς/κές φοιτη-
τές/φοιτήτριες. Ο Οδηγός Σπουδών πρέπει να περιλαμ-
βάνει, ιδίως, το πρόγραμμα μαθημάτων, τα ονόματα 
των διδασκόντων/ουσών, τα δικαιώματα (κοινωνικές 
παροχές, υποτροφίες, δάνεια, διδακτικά βιβλία, βο-
ηθήματα κ.λπ.) των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών, 
τις υποχρεώσεις αυτών, καθώς και πληροφορίες για 
τη λειτουργία των εργαστηρίων και των βιβλιοθηκών 
του Τμήματος.

Στον Oδηγό σπουδών, που εγκρίνεται από την Ε.Π.Σ. 
και εκδίδεται στην αγγλική συμπεριλαμβάνονται οι ανα-
λυτικές περιγραφές των μαθημάτων οι οποίες επικαιρο-
ποιούνται ώστε να συμβαδίζουν με την ραγδαία πρόοδο 
της επιστήμης στα αντικείμενα του Δ.Π.Μ.Σ. Η Ε.Π.Σ. με 
απόφασή της μπορεί να μεταθέτει μαθήματα από το Α’ 
στο Β’ εξάμηνο και αντίστροφα.

Τα υποχρεωτικά μαθήματα διδάσκονται σε κάθε 
ακαδημαϊκό έτος, ενώ, μετά από απόφαση της Ε.Π.Σ. 
μαθήματα επιλογής μπορούν να μη διδαχθούν, με την 
προϋπόθεση ότι θα είναι διαθέσιμα τουλάχιστον δύο 
μαθήματα επιλογής ανά εξάμηνο σπουδών.

Κάθε ακαδημαϊκό έτος και αναλόγως του αριθμού των 
εγγεγραμμένων στο Δ.Π.Μ.Σ. φοιτητών/τριών, η Ε.Π.Σ., 
μπορεί να θέτει κάτω ή/και άνω όριο στον αριθμό των 
φοιτητών/τριών που θα εγγράφονται σε κάθε μάθημα 
επιλογής. Στην περίπτωση αυτή και εφόσον ο αριθμός 
των φοιτητών/τριών που επέλεξαν μάθημα επιλογής 
είναι μικρότερος του κάτω ορίου, το μάθημα επιλογής 
δεν διδάσκεται και οι φοιτητές/τριες επιλέγουν και εγ-
γράφονται σε άλλο μάθημα επιλογής.

Η έναρξη των μαθημάτων ορίζεται στις 1 Οκτωβρίου 
και η λήξη των μαθημάτων στις 30 Ιουνίου κάθε έτους. 
Με απόφαση της Ε.Π.Σ και σε εξαιρετικές περιπτώσεις 
μπορεί να δοθεί παράταση διάρκειας και πέραν της 30ης 
Ιουνίου.

Στον Οδηγό Σπουδών θα παρουσιάζονται αναλυτικά οι 
ώρες διδασκαλίας του κάθε μαθήματος και οι αντίστοιχες 
πιστωτικές μονάδες, οι συντονιστές των μαθημάτων και 
οι διδάσκοντες.

Επιπλέον μπορούν να προστεθούν μεταπτυχιακά 
μαθήματα των ακόλουθων κατηγοριών: α) Μεταπτυ-
χιακά μαθήματα εντατικής διδασκαλίας και σύντομης 
διάρκειας από διακεκριμένους Επισκέπτες Καθηγητές, 
Ερευνητές και κατόχους Διδακτορικού Διπλώματος των 
οποίων η επαγγελματική ενασχόληση εντάσσεται στα 
αντικείμενα του Δ.Π.Μ.Σ.

β) Διαλέξεις εξειδικευμένων θεμάτων σύντομης δι-
άρκειας.

Τα μαθήματα των παραπάνω κατηγοριών (α) και (β) 
δεν λαμβάνονται υπόψη στη διαμόρφωση του Γενικού 
Μέσου Όρου Βαθμολογίας των φοιτητών/τριών. Με 
απόφαση της Σ.Ε. παρέχονται σχετικές βεβαιώσεις πα-
ρακολούθησης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73368 Τεύχος B’ 7069/31.12.2022

Πίνακας 2: Αναλυτικό Πρόγραμμα Σπουδών Δ.Π.Μ.Σ.
Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ * ECTS

TΥ1 Sustainable Transportation and Electrical Power Systems Υ 8

TY2 Control Theory and Applications Υ 8

TY3 Mobility Business Models & Transportations for the Future Υ 8

Επιλογή ενός (1) μαθήματος από τα μαθήματα επιλογής:

ΤE1 
ή ΤΕ2 
ή ΤΕ3
ή ΤΕ4

Κατά περίπτωση Ε 6

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων Α’ Εξαμήνου 30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ * ECTS

ΤY4 Intelligent Transportations Systems Design Υ 8

ΤΥ5 Electrification of Transportation Means Υ 8

ΤΥ6 Electric Propulsion Systems Υ 8

Επιλογή ενός (1) μαθήματος από τα μαθήματα επιλογής: **

ΤE1 
ή ΤΕ2 
ή ΤΕ3
ή ΤΕ4

Κατά περίπτωση Ε 6

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων Β’ Εξαμήνου 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ * ECTS

TΜD MSc Dissertation (Thesis) (ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ ΔΙΠΛΩ-
ΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ) Υ 30

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων Γ’ Εξαμήνου 30

Μαθήματα Επιλογής

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ * ECTS

TΕ1 Electrical Machines Design for Transportation Electrification Ε 6

TΕ2 Sustainability and Environment of Electrified Transportation Ε 6

TΕ3 Robust Mechatronics Ε 6

ΤΕ4 Signal Processing and Machine Learning Ε 6

(*) Y: Υποχρεωτικό Μάθημα, Ε: Μάθημα Επιλογής 
(**) διαφορετικό από αυτό που επιλέχθηκε το 1ο εξάμηνο

Στην αρχή κάθε εξαμήνου καταρτίζεται το ωρολόγιο πρόγραμμα του εξαμήνου. Τα μαθήματα και τα σεμινάρια 
μπορούν να πραγματοποιούνται πρωινές και απογευματινές ώρες. Με απόφαση της Ε.Π.Σ. μπορούν να πραγματο-
ποιούνται μαθήματα και σεμινάρια τα Σαββατοκύριακα και τις αργίες.

Σε έκτακτες περιπτώσεις μη διδασκαλίας κάποιων μαθημάτων επιλογής επιτρέπεται, ύστερα από σχετική αίτηση 
του ενδιαφερόμενου φοιτητή/τριας, με σύμφωνη, εισήγηση της Σ.Ε. και με απόφαση της Ε.Π.Σ., η αντικατάσταση 
των αρχικώς επιλεγμένων μεταπτυχιακών μαθημάτων με άλλα μεταπτυχιακά μαθήματα επιλογής.

Κάθε μεταπτυχιακό μάθημα μπορεί να περιλαμβάνει θεωρία, ασκήσεις, εργαστήρια, θέματα, εργασίες, παρουσιά-
σεις και συζητήσεις. Η βαθμολογία επίδοσης γίνεται σε κλίμακα από το μηδέν (0) έως και το δέκα (10). Η επίδοση σε 
κάθε μάθημα θεωρείται επαρκής αν επιτευχθεί βαθμός τουλάχιστον έξι (6). Η κλίμακα επίδοσης καθορίζεται ως εξής:

- «Επαρκής»: για βαθμολογία από 6,00 έως και 6,49
- «Καλώς»: για βαθμολογία από 6,50 έως και 7,49
- «Λίαν Καλώς»: για βαθμολογία από 7,50 έως και 8,49



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73369Τεύχος B’ 7069/31.12.2022

- «Άριστα»: για βαθμολογία από 8,50 έως και 10
Κάθε μάθημα διδάσκεται από έναν ή περισσότερους 

διδάσκοντες. Σε κάθε μάθημα ορίζεται από την Ε.Π.Σ. 
ένας/μια διδάσκων/ουσα ως υπεύθυνος/η συντονιστής/
τρια του μαθήματος.

Η αξιολόγηση των μαθημάτων γίνεται με γραπτή ή 
προφορική εξέταση, εργασία, παρουσίαση, αναφορά 
(report) ή συνδυασμό των παραπάνω. Η ακριβής μορφή 
της αξιολόγησης καθορίζεται από τον/την διδάσκοντα/
ουσα ή τους/τις διδάσκοντες/ουσες σε σχέση και με τη 
φύση του κάθε μαθήματος.

Οι όροι αξιολόγησης σε κάθε μάθημα γνωστοποιού-
νται κατά την έναρξη της διδασκαλίας του μαθήματος 
από τον/την διδάσκοντα/ουσα ή τον/την υπεύθυνου/η 
συντονιστή/τρια του μαθήματος.

Για τα την εξέταση των μαθημάτων ισχύουν τα παρα-
κάτω:

1) Τα μαθήματα του χειμερινού εξαμήνου εξετάζονται 
τον Φεβρουάριο (1η εξεταστική) και τον Σεπτέμβριο (2η 
εξεταστική).

2) Τα μαθήματα του εαρινού εξαμήνου εξετάζονται 
τον Ιούνιο (1η εξεταστική) και τον Σεπτέμβριο (2η εξε-
ταστική).

Μετά το πέρας της εξεταστικής οι ασκήσεις, τα γραπτά 
δοκίμια και κάθε άλλο τεκμήριο εξέτασης φυλάσσονται 
από τον/την διδάσκοντα/ουσα.

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται στην έδρα του 
Τ.Η.Μ.Μ.Υ. του Δ.Π.Θ. (Ξάνθη) ή/και στην έδρα του Ε.Μ.Π. 
(Αθήνα). Ο τόπος διδασκαλίας των μαθημάτων ορίζεται 
πριν την έναρξη κάθε ακαδημαϊκού έτους από την Ε.Π.Σ. 
Η διδασκαλία των μαθημάτων η οποία γίνεται σε μία από 
τις δύο έδρες μπορεί να μεταδίδεται ζωντανά μέσω συ-
στήματος εξ αποστάσεως εκπαίδευσης στην άλλη έδρα 
με την δυνατότητα άμεσων ερωτήσεων, απαντήσεων και 
συζητήσεων. Φοιτητές/φοιτήτριες, μετά από απόφαση 
της Ε.Π.Σ., μπορούν να παρακολουθούν τα μαθήματα με 
μέσα εξ’ αποστάσεως εκπαίδευσης. Για την εξ’ αποστάσε-
ως εκπαίδευση θα χρησιμοποιηθούν αίθουσες και μέσα 
τηλεκπαίδευσης του Τ.Η.Μ.Μ.Υ. και του Ε.Μ.Π.

Η διδασκαλία κάθε μαθήματος διαρκεί ένα εξάμηνο. 
Κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει δεκατρείς (13) εβδομάδες 
διδασκαλίας και μία (1) εβδομάδα εξετάσεων. Η πα-
ρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική και 
διαπιστώνεται με ευθύνη του/της διδάσκοντος/ουσας. 
Επιτρέπονται μέχρι δύο (2) απουσίες σε κάθε μάθημα. 
Στην περίπτωση που ο αριθμός απουσιών είναι μεγαλύ-
τερος των δύο (2) και οι λόγοι απουσίας είναι σοβαροί 
(εξαιρουμένων των επαγγελματικών υποχρεώσεων), 
τότε μετά από αίτηση του/της ενδιαφερόμενου/ης με-
ταπτυχιακού φοιτητή/τριας η περίπτωση εξετάζεται από 
την Σ.Ε. του Π.Μ.Σ., η οποία εγκρίνει ή όχι το αίτημα και 
εισηγείται στην Ε.Π.Σ. για την τελική έγκριση.

Σε περίπτωση που ο αριθμός των παρουσιών αυτών 
δεν επιτευχθεί, ο/η φοιτητής/τρια θεωρείται αποτυχών/
ούσα στο μάθημα αυτό.

Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης των μαθημάτων 
κοινοποιούνται με ευθύνη του/της διδάσκοντος/ουσας ή 
του/της υπεύθυνου/ης συντονιστή/τριας του μαθήματος 
στους/στις μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες δεκαπέντε (15) 

ημέρες μετά την ημερομηνία εξέτασης ή στην περίπτω-
ση που η αξιολόγηση γίνεται βάσει εργασιών, είκοσι (20) 
ημέρες μετά την ημερομηνία παράδοσης των εργασιών. 
Οι βαθμοί των μαθημάτων καταχωρούνται με ευθύνη της 
Γραμματείας στον ατομικό φάκελο του/της φοιτητή/τριας. 
Δεν επιτρέπεται η επαναληπτική εξέταση προκειμένου ο 
φοιτητής να βελτιώσει τη βαθμολογία του.

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. καθορίζεται από τους βαθμούς 
των μαθημάτων του Προγράμματος και τον βαθμό της 
μεταπτυχιακής εργασίας με εξής τρόπο:

Βαθμός Δ.Μ.Σ. = (Μ.Ο.Υ.) x 0,35 + (Μ.Ο.Ε.) x 0,30 + 
(Β.Δ.Ε.) x 0,35

όπου:
Μ.Ο.Υ.: Μέσος όρος βαθμολογίας υποχρεωτικών μα-

θημάτων 
Μ.Ο.Ε.: Μέσος όρος βαθμολογίας μαθημάτων επιλογής 
Β.Δ.Ε.: Βαθμός Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας
Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. με ευθύνη της Γραμματείας κα-

ταχωρείται στον ατομικό φάκελο του/της φοιτητή/τριας.

Άρθρο 11 
Εκπόνηση Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας 

Ο/Η μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια υποχρεούται ατομι-
κά να εκπονήσει και με επιτυχία να υποστηρίξει δημόσια 
τη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία του/της στο Γ’ 
εξάμηνο σπουδών.

Το θέμα της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
πρέπει να εντάσσεται στο αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. και 
να αξιοποιεί τις γνώσεις που αποκτήθηκαν στα μαθή-
ματα του Δ.Π.Μ.Σ. Ο μέγιστος χρόνος εκπόνησης της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας αντιστοιχεί στο 
χρονικό διάστημα κατά το οποίο συμπληρώνεται ο μέ-
γιστος χρόνος σπουδών.

Σχετικά με την ανάληψη, εκπόνηση και υποστήριξη 
της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας ορίζονται 
τα εξής:

α) Αίτηση - Επιλογή θέματος
Μέχρι τις 10 Ιουνίου ανακοινώνονται στην ιστοσελί-

δα του Δ.Π.Μ.Σ. τα προτεινόμενα θέματα για εκπόνηση 
Διπλωματικής Μεταπτυχιακής Εργασίας. Οι φοιτητές/
τριες μελετούν τα θέματα και έρχονται σε συνεννόηση 
με τους/τις διδάσκοντες/ουσες του Δ.Π.Μ.Σ. που έχουν 
προτείνει θέματα, ώστε να επιλέξουν το τελικό θέμα που 
τους ενδιαφέρει.

Στη συνέχεια, ο φοιτητής/τρια και το αργότερο μέχρι 
25 Σεπτεμβρίου, υποβάλλει αίτηση στη Γραμματεία στην 
οποία αναγράφεται ο τίτλος της Μεταπτυχιακής Διπλω-
ματικής Εργασίας, την οποία έχει επιλέξει, ο/η προτεινό-
μενος/η επιβλέπων/ουσα και επισυνάπτεται περίληψη 
της προτεινόμενης εργασίας στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

Οι φοιτητές/τριες οι οποίοι/ες δεν καταθέτουν την σχε-
τική αίτηση εντός των χρονικών ορίων που ορίζονται 
από τον Κανονισμό, μεταθέτουν, με δική τους ευθύνη, 
κατά ένα τουλάχιστον εξάμηνο την έναρξη εκπόνησης 
της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. 

β) Επίβλεψη Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας
Η Σ.Ε. ύστερα από αίτηση του/της υποψηφίου/ιας, 

ορίζει τον/την επιβλέποντα/ουσα αυτής και συγκρο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73370 Τεύχος B’ 7069/31.12.2022

τεί την Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή για την έγκριση 
της εργασίας, ένα από τα μέλη της οποίας είναι και ο/η 
επιβλέπων/ουσα. Η Ε.Π.Σ. μπορεί να θέσει ανώτατο 
αριθμό φοιτητών/τριών που μπορεί να επιβλέπει κάθε 
διδάσκων/ουσα.

Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν:
1) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 

Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

2) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι.,

3) συνεργαζόμενοι καθηγητές,
4) εντεταλμένοι διδάσκοντες,
5) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
6) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής, υπό την 
προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος.

Με απόφαση του αρμοδίου οργάνου του Δ.Π.Μ.Σ. δύ-
ναται να ανατίθεται η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών 
και σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που 
δεν έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

γ) Παρουσίαση και ολοκλήρωσης της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας

Μετά την εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας, ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια υποβάλλει 
στον επιβλέποντα και στα άλλα δύο μέλη της Τριμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής αντίγραφα της τελικής Μεταπτυ-
χιακής Διπλωματικής Εργασίας. Τα αντίγραφα μπορούν 
να είναι σε ηλεκτρονική μορφή. Εφόσον υπάρχει θετική 
κρίση από την Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή, ορίζεται 
από την Ε.Π.Σ., κατόπιν εισήγησης της Σ.Ε. η ημερομηνία 
και ο τόπος της προφορικής εξέτασης - παρουσίασης.

Για να εγκριθεί η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασίας 
ο/η φοιτητής/τρια οφείλει να την υποστηρίξει δημόσια 
ενώπιον της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής.

Η αξιολόγηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας βασίζεται σε ένα σύνολο κανόνων ποιότητας 
που περιλαμβάνουν την τυχόν πρωτότυπη ή καινο-
τόμο συνεισφορά της, την συνεισφορά στην πρόοδο 
της επιστήμης και την τυχόν ύπαρξη δημοσιεύσεων σε 
έγκυρα διεθνή επιστημονικά περιοδικά ή επιστημονικά 
συνέδρια.

Κατά την παρουσίαση/υποστήριξη της Μεταπτυχι-
ακής Διπλωματικής Εργασίας, η Εξεταστική Επιτροπή 
συντάσσει και υπογράφει Πρακτικό Δημόσιας Παρου-
σίασης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας στο 
οποίο αναγράφονται τυχόν παρατηρήσεις ή σχόλια κα-
θώς και ο τελικός βαθμός. Για να θεωρηθεί επιτυχής η 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία, θα πρέπει να λάβει 
βαθμό τουλάχιστον έξι (6) ο οποίος και αποστέλλεται 
στην Γραμματεία από τον Επιβλέποντα.

Κατόπιν της επιτυχούς αξιολόγησης της Μεταπτυχια-
κής Διπλωματικής Εργασίας από την Τριμελή Εξεταστι-
κή Επιτροπή, αναρτάται υποχρεωτικά στον διαδικτυακό 
τόπο του Δ.Π.Μ.Σ και καταχωρείται με ευθύνη της Γραμ-
ματείας στον ατομικό φάκελο του/της φοιτητή/τριας.

Στην περίπτωση αρνητικής κρίσης, δηλαδή σε περί-
πτωση βαθμολόγησης της Μεταπτυχιακής Διπλωματι-
κής Εργασίας με βαθμό μικρότερο του έξι (6), υπάρχει 
η δυνατότητα επανυποβολής της μετά από δύο μήνες, 
αφού βελτιώσει την εργασία ο/η μεταπτυχιακός/ή φοι-
τητής/τρια σύμφωνα με τις παρατηρήσεις της Τριμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής.

Σε περίπτωση αρνητικής κρίσης μετά τη 2η υποβολή, 
ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια έχει το δικαίωμα, το 
επόμενο ακαδημαϊκό έτος, να αλλάξει το θέμα και τον/
την επιβλέποντα/ουσα. Στην περίπτωση και δεύτερης 
αποτυχίας ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια αποκλεί-
εται από τη χορήγηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών.

Πλήρες αντίγραφο της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας (μαζί με τυχόν διορθώσεις ή συμπληρώσεις) 
υποβάλλεται, μετά την αποδοχή της, στη βιβλιοθήκη 
της Πολυτεχνικής Σχολής του Δ.Π.Θ. σε ηλεκτρονική 
μορφή και στο ηλεκτρονικό αρχείο που διατηρείται στο 
Τ.Η.Μ.Μ.Υ. του Δ.Π.Θ. Οι Μεταπτυχιακές Διπλωματικές 
Εργασίες αποτελούν ιδιοκτησία του Δ.Π.Μ.Σ., το οποίο 
διατηρεί το δικαίωμα της χρήσης και αναπαραγωγής 
τους για διδακτικούς και ερευνητικούς σκοπούς.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις απώλειας, αντικειμενικής 
αδυναμίας άσκησης καθηκόντων επίβλεψης ή σοβαρού 
λόγου, είναι δυνατή η αντικατάσταση του/της επιβλέπο-
ντα/ουσας ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτρο-
πής μετά από απόφαση της Ε.Π.Σ.

Το κείμενο πρέπει να πληροί τις προδιαγραφές και 
τη δομή μιας επιστημονικής εργασίας δηλαδή να πε-
ριλαμβάνει περιγραφή του θέματος της εργασίας, περι-
γραφή των πορισμάτων/αποτελεσμάτων της εργασίας, 
τη μεθοδολογία, τις παραδοχές, την βιβλιογραφία και 
άλλα τυχόν αναγκαία υποστηρικτικά ή επεξηγηματικά 
στοιχεία (πίνακες, σχήματα, διαγράμματα, φωτογραφίες 
εικόνες κ.α.).

Συντάσσεται στην αγγλική γλώσσα και συνοδεύεται 
από μια σύντομη περίληψη 300 λέξεων περίπου στην 
ελληνική γλώσσα. Η συνολική έκταση της εργασίας μπο-
ρεί να είναι από 30.000-50.000 λέξεις.

Άρθρο 12
Δικαιώματα και παροχές 

Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες έχουν όλα τα 
δικαιώματα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που προ-
βλέπονται και για τους/τις φοιτητές/τριες του πρώτου 
κύκλου σπουδών πλην του δικαιώματος παροχής δω-
ρεάν διδακτικών συγγραμμάτων.

Το Τ.Η.Μ.Μ.Υ. του Δ.Π.Θ., η Σ.Η.Μ.Μ.Υ. και η Σ.Ν.Μ.Μ. 
του Ε.Μ.Π. οφείλουν να εξασφαλίζουν στους μεταπτυ-
χιακούς/κές φοιτητές/τριες με αναπηρία ή/και ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτει-
νόμενα συγγράμματα και την διδασκαλία ή άλλες δι-
ευκολύνσεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73371Τεύχος B’ 7069/31.12.2022

Οι φοιτητές/τριες του Δ.Π.Μ.Σ. μπορούν να συμμετέ-
χουν αμειβόμενοι σε ερευνητικά, εκπαιδευτικά-επιμορ-
φωτικά και αναπτυξιακά έργα που τυχόν εκτελούνται 
από μέλη Δ.Ε.Π. του Τ.Η.Μ.Μ.Υ. του Δ.Π.Θ. και από μέλη 
Δ.Ε.Π. της Σ.Η.Μ.Μ.Υ. ή/και της Σ.Ν.Μ.Μ. του Ε.Μ.Π.

Άρθρο 13
Υποχρεώσεις μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες έχουν τις κάτωθι υπο-
χρεώσεις:

1. Να παρακολουθούν ανελλιπώς τα μαθήματα του 
ισχύοντος προγράμματος σπουδών.

2. Να υποβάλλουν τις απαιτούμενες εργασίες μέσα 
στις καθορισμένες προθεσμίες.

3. Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις.
4. Να υποβάλλουν στη Γραμματεία, πριν την αξιολό-

γηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής τους Εργασίας, 
υπεύθυνη δήλωση ότι η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Ερ-
γασία αυτή δεν αποτελεί προϊόν λογοκλοπής ούτε στο 
σύνολο ούτε σε επιμέρους τμήματα αυτής, καθώς και 
ότι δεν έχει υποβληθεί οπουδήποτε αλλού με σκοπό την 
απόκτηση άλλου Δ.Μ.Σ. ή Διδακτορικού Διπλώματος.

5. Να καταβάλλουν τα τέλη φοίτησης, όπως ορίζεται 
στον παρόντα κανονισμό.

6. Να σέβονται και να τηρούν τον Κανονισμό Μετα-
πτυχιακών Σπουδών, τις αποφάσεις των οργάνων του 
Δ.Π.Μ.Σ., του Τ.Η.Μ.Μ.Υ. του Δ.Π.Θ. και των Σ.Η.Μ.Μ.Υ. 
και Σ.Ν.Μ.Μ. του Ε.Μ.Π., καθώς και την ακαδημαϊκή δε-
οντολογία.

7. Να σέβονται και να προσέχουν τους χώρους καθώς 
και τα εκπαιδευτικά υλικά και μέσα που τους παρέχονται.

Άρθρο 14: 
Τέλη φοίτησης

α) Τέλη φοίτησης
Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες υποχρεούνται 

στην καταβολή τελών φοίτησης. Το ύψος των προβλεπό-
μενων τελών φοίτησης για το σύνολο του προγράμματος 
καθορίζεται στο ποσό των τεσσάρων χιλιάδων πεντακο-
σίων (4.500) ευρώ. Το ύψος των τελών φοίτησης μπορεί 
να τροποποιηθεί με αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων 
διοίκησης σύμφωνα με το ισχύον νομικό πλαίσιο.

Παρέχεται η δυνατότητα τμηματικής καταβολής των 
τελών φοίτησης και συγκεκριμένα καταβολής της πρώ-
της δόσης χιλίων πεντακοσίων (1.500) ευρώ κατά την εγ-
γραφή του φοιτητή και των άλλων δύο δόσεων, εκάστη 
χιλίων πεντακοσίων (1.500), ευρώ πριν από την έναρξη 
του Β’ και Γ’ εξαμήνου αντίστοιχα σε ημερομηνίες που 
ορίζονται από τη Γραμματεία.

Η καταβολή των τελών φοίτησης γίνεται στον Ειδικό 
Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Δ.Π.Θ., 
ο οποίος είναι αρμόδιος για τη διαχείρισή τους. Εφόσον 
καταβληθούν τα τέλη φοίτησης δεν επιστρέφονται για 
κανέναν λόγο.

1. Το εν λόγω Δ.Π.Μ.Σ. δεν χρηματοδοτείται από τον 
τακτικό προϋπολογισμό του Δ.Π.Θ, του Ε.Μ.Π. και του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

2. Για την παροχή υψηλού επιπέδου εκπαίδευσης εί-
ναι απαραίτητη η ανά έτος πρόσκληση Καθηγητών και 

Επιστημόνων από το εξωτερικό και το εσωτερικό για την 
μεταφορά γνώσης και τεχνογνωσίας αιχμής. Είναι απα-
ραίτητη η κάλυψη των εξόδων μετακίνησης και διαμονής 
τους, καθώς η συμβολική αμοιβή τους.

3. Τα τέλη φοίτησης διατίθενται επίσης για:
- Τις αμοιβές των διδασκόντων.
- Την κάλυψη εξόδων για την πρόσληψη υπαλλήλου 

για γραμματειακή υποστήριξη.
- Την αγορά αναλώσιμων υλικών.
- Την παροχή υποτροφιών προς τους οικονομικά ασθε-

νέστερους μεταπτυχιακούς φοιτητές. Το 30% των φοιτη-
τών δύναται να λάβει απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης.

- Έξοδα μετακινήσεων των διδασκόντων.
- Έξοδα μετακίνησης και διαμονής προσκεκλημένων 

ομιλητών για διαλέξεις.
β) Απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης
Παρέχεται η δυνατότητα απαλλαγής από αυτά σύμ-

φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 15
Υποτροφίες 

Με απόφαση της Ε.Π.Σ. μπορούν να γίνουν αποδεκτές 
χορηγήσεις υποτροφιών, βοηθημάτων ή βραβείων αρι-
στείας σε μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες οι οποίες 
προσφέρονται και προέρχονται από δημόσιους ή ιδιω-
τικούς φορείς, από φυσικά ή νομικά πρόσωπα καθώς και 
από επιχειρήσεις των οποίων το αντικείμενο σχετίζεται 
με το αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. Οι υποτροφίες χορηγού-
νται βάσει αντικειμενικών κριτηρίων, όπως η κανονική 
φοίτηση, ο μέσος όρος βαθμολογίας προηγούμενου 
εξαμήνου, ή η προσφορά υπηρεσιών.

Το ύψος των υποτροφιών, τα δικαιολογητικά και η δι-
αδικασία χορήγησης υποτροφιών και οι υποχρεώσεις 
και τα δικαιώματα των υποτρόφων καθορίζονται από 
την Ε.Π.Σ. του Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 16
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) 

Ο τίτλος του Δ.Μ.Σ. είναι δημόσιο έγγραφο. Ο τύπος 
του ορίζεται με απόφαση της Συγκλήτου και υπογράφε-
ται από τον/την Πρύτανη, του Δ.Π.Θ., τον/την Πρόεδρο 
του Τ.Η.Μ.Μ.Υ. του Δ.Π.Θ. και τον/την Γραμματέα του 
Τ.Η.Μ.Μ.Υ. του Δ.Π.Θ. ή τους/τις νόμιμους/ες αναπλη-
ρωτές τους. Στον τίτλο αναφέρονται το Τ.Η.Μ.Μ.Υ. του 
Δ.Π.Θ., η Σ.Η.Μ.Μ.Υ. και η Σ.Ν.Μ.Μ. του Ε.Μ.Π., τα λογό-
τυπα του Δ.Π.Θ. και του Ε.Μ.Π. και υπογράφεται από τα 
αντίστοιχα όργανα του Δ.Π.Θ. που έχει την διοικητική 
υποστήριξη του Δ.Π.Μ.Σ.

Στον/στην απόφοιτο/η του Δ.Π.Μ.Σ. μπορεί να χορη-
γείται, πριν από την απονομή, βεβαίωση ότι έχει περα-
τώσει επιτυχώς την παρακολούθηση του Δ.Π.Μ.Σ.

Στο Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών επισυνάπτεται 
Παράρτημα Διπλώματος σε σχέση με το οποίο ισχύουν 
οι ρυθμίσεις του άρθρου 15 του ν. 3374/2005 και της υπό 
στοιχεία Φ5/89656/ΒΕ/13-8-2007 υπουργικής απόφασης 
(Β’ 1466) και το οποίο αποτελεί ένα επεξηγηματικό έγ-
γραφο που παρέχει πληροφορίες σχετικά με την φύση, 
το επίπεδο, το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιε-
χόμενο και το καθεστώς των σπουδών, οι οποίες ολοκλη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73372 Τεύχος B’ 7069/31.12.2022

ρώθηκαν με επιτυχία και δεν υποκαθιστά τον επίσημο 
τίτλο σπουδών που χορηγεί το Δ.Π.Θ. ή την αναλυτική 
βαθμολογία μαθημάτων που χορηγεί το Τ.Η.Μ.Μ.Υ. του 
Δ.Π.Θ.

Άρθρο 17
Διδακτικό Προσωπικό 

α) Το διδακτικό έργο του Δ.Π.Μ.Σ. ανατίθεται, κατό-
πιν απόφασης του αρμόδιου οργάνου του Δ.Π.Μ.Σ. στις 
ακόλουθες κατηγορίες διδασκόντων:

1) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους,

2) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.,

3) συνεργαζόμενους καθηγητές,
4) εντεταλμένους διδάσκοντες,
5) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
6) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

7) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ.

β) Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Δ.Π.Μ.Σ. πραγ-
ματοποιείται με απόφαση του αρμόδιου οργάνου, κατό-
πιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής του Δ.Π.Μ.Σ., 
εφόσον υφίσταται, άλλως του Διευθυντή του Π.Μ.Σ.

γ) Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών 
έχουν οι διδάσκοντες των περ. (1) έως (7) της παρ. (α) 
υπό την προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού 
διπλώματος. Με απόφαση του αρμοδίου οργάνου του 
Δ.Π.Μ.Σ. δύναται να ανατίθεται η επίβλεψη διπλωματι-
κών εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του 
Τμήματος, που δεν έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο 
Δ.Π.Μ.Σ.

δ) Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων δύνανται να αμεί-
βονται αποκλειστικά από τους πόρους του Δ.Π.Μ.Σ. Δεν 
επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής από 
τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων. Με απόφαση του αρμόδιου οργάνου του 
Δ.Π.Μ.Σ. περί ανάθεσης του διδακτικού έργου, καθορί-
ζεται το ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος. Ειδικώς 
οι διδάσκοντες που έχουν την ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π., 
δύνανται να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που προ-
σφέρουν προς το Δ.Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώνουν τις 
ελάχιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις τους, όπως ορί-
ζονται στην παρ. 2 του άρθρου 155 του ν. 4957/2022. 
Το τελευταίο εδάφιο εφαρμόζεται αναλογικά και για τα 
μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.ΕΠ., εφόσον εκπληρώνουν τις 
ελάχιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις τους.

ε) Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψή-
φιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την 
επίβλεψη διδάσκοντος του Δ.Π.Μ.Σ.

στ) Τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
του Τμήματος δύνανται να απασχολούνται σε Δ.Π.Μ.Σ., 
μόνο υπό την προϋπόθεση εκπλήρωσης των ελάχιστων 
υποχρεώσεών τους περί παροχής διδακτικού έργου. Δεν 
επιτρέπεται η απασχόληση μελών Δ.Ε.Π. αποκλειστικά 
σε Δ.Π.Μ.Σ. του Τμήματος ή της Σχολής.

Άρθρο 18
Διοικητική Υποστήριξη

α) Διευθυντής/ια Δ.Π.Μ.Σ.
1) Δημιουργείται θέση Διευθυντή/ιας του Δ.Π.Μ.Σ. στο 

Τ.Η.Μ.Μ.Υ. του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης το 
οποίο έχει την ευθύνη οργάνωσης και λειτουργίας του.

2) Ο/Η Διευθυντής/ια του Δ.Π.Μ.Σ. είναι μέλος της Σ.Ε. 
και ορίζεται με απόφαση της Ε.Π.Σ. για διετή θητεία.

3) Ο/Η Διευθυντής/ια προεδρεύει της Σ.Ε., είναι μέλος 
Δ.Ε.Π. πρώτης βαθμίδας ή της βαθμίδας του αναπληρω-
τή, είναι του ιδίου ή συναφούς γνωστικού αντικειμένου 
με το γνωστικό αντικείμενο του Δ. Π.Μ.Σ.

4) Τα καθήκοντά του/της ορίζονται στο νόμο και στον 
εσωτερικό Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. Ο/Η 
Διευθυντής/ια του Π.Μ.Σ. εισηγείται στα αρμόδια όργανα 
του Ιδρύματος για κάθε θέμα που αφορά στην αποτελε-
σματική λειτουργία του προγράμματος. Ο/Η Διευθυντής/
ια δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το διοικητικό του/
της έργο ως Διευθυντής.

5) Ο/Η Διευθυντής/ια του Δ.Π.Μ.Σ επιπλέον είναι αρμό-
διος/α μετά τη λήξη της θητείας της Σ.Ε. για τη σύνταξη 
του απολογισμού του Προγράμματος του ερευνητικού 
και εκπαιδευτικού έργου του Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και των 
λοιπών δραστηριοτήτων του, με στόχο την αναβάθμιση 
των σπουδών, την καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπι-
νου δυναμικού, τη βελτιστοποίηση των υφιστάμενων 
υποδομών και την κοινωνικά επωφελή χρήση των δια-
θέσιμων πόρων του Δ.Π.Μ.Σ.. Ο απολογισμός κατατίθεται 
στο οικείο Τμήμα, στο οποίο ανήκει το Δ.Π.Μ.Σ. Για την 
κατάρτιση και υλοποίηση του απολογισμού ο/η Διευθυ-
ντής/ια επικουρείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυ-
λίων Έρευνας του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

6) Ο/Η Διευθυντής/ια του Δ.Π.Μ.Σ., ως Επιστημονικά 
Υπεύθυνος/η του αντίστοιχου έργου, εκδίδει και υπο-
γράφει τις εντολές πληρωμής των σχετικών δαπανών 
και συνυπογράφει τις συμβάσεις ανάθεσης έργου, σύμ-
φωνα με τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό. Επιπλέον, 
ο/η Επιστημονικά Υπεύθυνος/η ευθύνεται για την ορθή 
υλοποίηση και πιστοποίηση του φυσικού αντικειμένου 
του Δ.Π.Μ.Σ. και τη σκοπιμότητα των δαπανών που 
συνδέονται με την εκτέλεσή του και παρακολουθεί το 
οικονομικό αντικείμενό του. Σύμφωνα με το άρθρο 84 
του ν. 4957/2022, ο Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ., που είναι 
παράλληλα Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμμα-
τος, δύναται να αιτηθεί από την Επιτροπή Ερευνών του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73373Τεύχος B’ 7069/31.12.2022

Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας τον ορισμό 
Αναπληρωτή Επιστημονικού Υπευθύνου για τις ανάγκες 
οικονομικής διαχείρισης του Δ.Π.Μ.Σ. σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 234 του ν. 4957/2022. Για την αξιο-
λόγηση της αναγκαιότητας συστήνεται το αίτημα του 
Διευθυντή του Π.Μ.Σ. να συνοδεύεται από απόφαση του 
αρμόδιου οργάνου του Δ.Π.Μ.Σ. (Επιτροπή Προγράμμα-
τος Σπουδών).

7) Οι εκπρόσωποι των Τμημάτων στην Ε.Π.Σ. έχουν 
υποχρέωση να ενημερώνουν τις Συνελεύσεις των Τμημά-
των, όταν αυτό τους ζητηθεί από τον Πρόεδρο εκάστου 
Τμήματος.

8) Ο/Η Διευθυντής/ια του Δ.Π.Μ.Σ θα πρέπει να είναι 
διαθέσιμος/η για ενημέρωση, αν ζητηθεί, των Συνελεύ-
σεων των Τμημάτων που συμπράττουν στο Πρόγραμμα 
για κάθε θέμα που αφορά στην αποτελεσματική λειτουρ-
γία του. Ο/Η Διευθυντής/ια του Δ.Π.Μ.Σ. εισηγείται στην 
Ε.Π.Σ. για τα θέματα της αρμοδιότητάς της και μεριμνά 
για την εφαρμογή των αποφάσεών της.

β) Υποχρεώσεις Γραμματείας
Το Τμήμα στο οποίο ανήκει το Δ.Π.Μ.Σ. αναλαμβά-

νει και τη διοικητική υποστήριξη του Προγράμματος. Η 
σχετική ρύθμιση προβλέπεται στην ιδρυτική απόφαση 
του Δ.Π.Μ.Σ.

Οι διοικητικοί υπάλληλοι που υποστηρίζουν τα 
Δ.Π.Μ.Σ. εκτός ωρών εργασίας τους στο Πανεπιστήμιο, 
καθώς και αυτοί στους οποίους έχει ανατεθεί έργο σχετι-
κά με τα Δ.Π.Μ.Σ., δύνανται να αμείβονται για πρόσθετη 
εργασία (πέραν των συμβατικών τους υποχρεώσεων της 
κύριας απασχόλησης) που παρέχουν.

Άρθρο 19 
Υλικοτεχνική Υποδομή 

Οι ανάγκες λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. θα καλύπτονται 
από την εκάστοτε υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή 
του Τ.Η.Μ.Μ.Υ. του Δ.Π.Θ., της Σ.Η.Μ.Μ.Υ. του Ε.Μ.Π. και 
της Σ.Ν.Μ.Μ. του Ε.Μ.Π. Η υλικοτεχνική υποδομή περι-
λαμβάνει μεταξύ άλλων:

1. Δύο (2) Αίθουσες Υπολογιστών του Τ.Η.Μ.Μ.Υ. του 
Δ.Π.Θ. με 30 προσωπικούς υπολογιστές στην κάθε αί-
θουσα.

2. Πλήρως εξοπλισμένες Αίθουσες διδασκαλίας στα 
κτίρια του Τ.Η.Μ.Μ.Υ. του Δ.Π.Θ..

3. Αίθουσα τηλεδιασκέψεων και τηλεκπαίδευσης του 
Ε.Μ.Π. (εφόσον χρειαστεί) για την διεξαγωγή των μα-
θημάτων.

4. Εργαστηριακός εξοπλισμός των εργαστηρίων του 
Τ.Η.Μ.Μ.Υ. του Δ.Π.Θ.

Από την προμήθεια νέου εξοπλισμού ή αναλωσίμων, 
με σχετικές αποφάσεις της Ε.Π.Σ., μέρος αυτών θα απο-
δίδεται στο Τ.Η.Μ.Μ.Υ. του Δ.Π.Θ. και μέρος αυτών στο 
Ε.Μ.Π. Ο εξοπλισμός που θα παραλαμβάνεται από το 
Ε.Μ.Π. δεν θα χρεώνεται στα πάγια του Δ.Π.Θ.

Άρθρο 20
Χρηματοδότηση - Οικονομική Διαχείριση 
Δ.Π.Μ.Σ.

1. Οι πόροι τουΔ.Π.Μ.Σ. δύνανται να προέρχονται από:
α) τέλη φοίτησης,

β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 
ενισχύσεις, 

γ) κληροδοτήματα,
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, 
ε) ιδίους πόρους του Δ.Π.Θ. και
στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-

μοσίων επενδύσεων.
2. Η καταβολή των τελών φοίτησης, εφόσον προ-

βλέπεται, πραγματοποιείται από τον ίδιο τον φοιτητή 
ή από τρίτο φυσικό ή νομικό πρόσωπο για λογαριασμό 
του φοιτητή, εφόσον αυτό προβλέπεται στην απόφαση 
ίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ.

3. Η διαχείριση των πόρων των Δ.Π.Μ.Σ. του Δ.Π.Θ. 
πραγματοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυ-
λίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Δ.Π.Θ. που έχει αναλάβει τη 
διοικητική υποστήριξη του προγράμματος.

4. Οι πόροι του Δ.Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. 
Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης που λαμβά-
νεται έως το τέλος Μαρτίου κάθε έτους αποφασίζεται 
αν το υπόλοιπο ποσό μετά από την αφαίρεση της πα-
ρακράτησης υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρεται στον τακτικό 
προϋπολογισμό ή διατίθεται για τη δημιουργία έργων/
προγραμμάτων μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. με σκοπό την κάλυψη 
κατά προτεραιότητα των αναγκών Π.Μ.Σ. που λειτουρ-
γούν χωρίς τέλη φοίτησης και την κάλυψη ερευνητικών, 
εκπαιδευτικών και λειτουργικών αναγκών του Δ.Π.Θ.. Στα 
έσοδα του Δ.Π.Μ.Σ. των περ. β) έως δ) της παρ. 1 πραγ-
ματοποιείται η παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει 
για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης,

β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Δ.Π.Μ.Σ. διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών 
δαπανών του Π.Μ.Σ.

Ως προς τα έξοδα αναγράφονται οι κατηγορίες των 
λειτουργικών εξόδων και τα αντίστοιχα ποσά - αναμε-
νόμενες εκροές.

Συγκεκριμένα, ποσοστό εβδομήντα τοις εκατό (70%) 
των λειτουργικών εξόδων του Π.Μ.Σ. κατανέμονται σε:

α) Αμοιβές για τη διοικητική - τεχνική υποστήριξη, 
β) Αμοιβές διδακτικού προσωπικού,
γ) Δαπάνες μετακίνησης,
δ) Εξοπλισμού και υλικοτεχνικής υποδομής,
ε) Λοιπές λειτουργικές δαπάνες (περ. α. της παρ. 4 του 

άρθρου 80).
Οι αμοιβές του τακτικού διδακτικού, τεχνικού και δι-

οικητικού προσωπικού των Ιδρυμάτων αφορά εργασία 
που υπερβαίνει τις κατά νόμο υποχρεώσεις τους.

Άρθρο 21
Λογοκλοπή

Ο/Η μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια καταθέτοντας 
οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία είναι υποχρεωμέ-
νος/η να αναφέρει αν χρησιμοποίησε το έργο και τις 
απόψεις άλλων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73374 Τεύχος B’ 7069/31.12.2022

Η λογοκλοπή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παρά-
πτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας 
κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς και η χρησιμοποίηση ερ-
γασίας άλλου/ης, δημοσιευμένης ή μη, χωρίς τη δέουσα 
αναφορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκμηρί-
ωσης, ακόμη και από μελέτες του/της ιδίου/ας του/της 
υποψηφίου/ας, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να στοι-
χειοθετήσει απόφαση της Ε.Π.Σ. για διαγραφή του/της.

Στις παραπάνω περιπτώσεις, μετά από αιτιολογημένη 
εισήγηση του/της επιβλέποντος/σας της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας, η Ε.Π.Σ. μπορεί να αποφασίσει 
τη διαγραφή του/της μεταπτυχιακού/κής φοιτητή/τριας.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται στη Σ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ. για 
κρίση και εισήγηση για αντιμετώπιση του προβλήματος 
στην Ε.Π.Σ.

Ως παραβάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα της 
αντιγραφής ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε πα-
ράβαση των διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας 
από μεταπτυχιακό/κή φοιτητή/τρια κατά τη συγγραφή 
εργασιών στο πλαίσιο των μαθημάτων ή την εκπόνηση 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας.

Άρθρο 22 
Διιϊδρυματικό Π.Μ.Σ. 

Το Τ.Η.Μ.Μ.Υ. του Δ.Π.Θ. συνεργάζεται με τη Σ.Η.Μ.Μ.Υ. 
του Ε.Μ.Π. και τη Σ.Ν.Μ.Μ. του Ε.Μ.Π., σύμφωνα με όσα 
προβλέπονται στις παρ.  5 και 6 του άρθρου 80 του 
ν. 4957/2022.

Μεταξύ του Τ.Η.Μ.Μ.Υ. του Δ.Π.Θ., της Σ.Η.Μ.Μ.Υ. του 
Ε.Μ.Π. και της Σ.Ν.Μ.Μ. του Ε.Μ.Π. καταρτίζεται Ειδικό 
Πρωτόκολλο Συνεργασίας (Ε.Π.Σ.), το οποίο εγκρίνεται από 
την Σύγκλητο του Δ.Π.Θ. και τα συλλογικά όργανα διοίκη-
σης της Σ.Η.Μ.Μ.Υ. του Ε.Μ.Π. και της Σ.Ν.Μ.Μ. του Ε.Μ.Π. 
Στο Ε.Π.Σ. καθορίζονται οι υποχρεώσεις του Τ.Η.Μ.Μ.Υ. 
του Δ.Π.Θ., της Σ.Η.Μ.Μ.Υ. του Ε.Μ.Π. και της Σ.Ν.Μ.Μ. του 
Ε.Μ.Π., τα θέματα συγκρότησης και λειτουργίας της Ε.Π.Σ. 
και της Σ.Ε. με τρόπο που να εξασφαλίζει την εκπροσώ-
πηση όλων των συνεργαζόμενων φορέων, του ορισμού 
του/της Διευθυντή/ιας του Δ.Π.Μ.Σ., της κατανομής του 
διδακτικού και ερευνητικού έργου μεταξύ του προσω-
πικού των συνεργαζόμενων φορέων και κάθε άλλο θέμα 
σχετικό με την εύρυθμη λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 23 
Ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ. 

Το Δ.Π.Μ.Σ. έχει την ιστοσελίδα του στην ελληνική και 
αγγλική γλώσσα. Η επίσημη ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ. ενη-
μερώνεται διαρκώς και περιέχει όλες τις πληροφορίες 
και ανακοινώσεις του Προγράμματος και αποτελεί τον 
επίσημο χώρο ενημέρωσης των μεταπτυχιακών φοιτη-
τών και φοιτητριών.

Άρθρο 24 : 
Μηχανισμός Διαχείρισης Παραπόνων - 
Ενστάσεων Μεταπτυχιακών Φοιτητών 

Διεκπεραίωση παραπόνων που υποβάλλονται ηλε-
κτρονικά στην ιστοσελίδα του Μεταπτυχιακού Προγράμ-
ματος του Τμήματος.

1. Τα παράπονα που λαμβάνονται (από την Γραμματεία 
του Δ.Π.Μ.Σ.) μέσω της φόρμας αποστέλλονται αμέσως 
μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου ή απλής φωτοτυπίας 
στην/στον Διευθυντή του Δ.Π.Μ.Σ.

2. Η/Ο Διευθυντής/τρια επικοινωνεί με τον αναφερό-
μενο στο παράπονο, τηρώντας θέματα ανωνυμίας, δια-
κριτικότητας, απορρήτου και προσωπικών δεδομένων, 
και προτείνει λύσεις.

3. Αν το κρίνει αναγκαίο ενημερώνει και τον/ην ακα-
δημαϊκό σύμβουλο φοιτητή/ριας.

4. Σε περίπτωση μη-εξεύρεσης λύσης ο/η Διευθυντής/
τρια μπορεί κατά την κρίση του/ης να συγκαλέσει ‘ad hoc’ 
σύσκεψη με τον ακαδημαϊκό σύμβουλο, τον/ην αναφε-
ρόμενο/η, ή και άλλα μέλη ΔΕΠ βάσει της εμπειρίας τους.

5. Κατόπιν προτείνει τρόπους επίλυσης.
6. Αν αυτό δεν καταστεί εφικτό τα παραπέμπει για 

λήψη απόφασης στη Συνέλευση του Τμήματος.
7. Σε περίπτωση πολύ σοβαρών παραπόνων και μη-

επίλυσης ο/η Διευθυντής κατά την κρίση του/ης ενημε-
ρώνει αρμόδιους φορείς και υπηρεσίες τού Ιδρύματος 
(Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής 
Μέριμνας, Συνήγορο Φοιτητή κ.λπ.).

Δέον είναι τα παράπονα να επιλύονται εντός 20 είκοσι 
εργασίμων ημερών.

Άρθρο 25
Αξιολόγηση του Δ.Π.Μ.Σ.

Στο τέλος κάθε εξαμήνου, πραγματοποιείται η αξιο-
λόγηση της εκπαιδευτικής διαδικασίας, δηλαδή η αξιο-
λόγηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος/ουσας 
από τους μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/τριες, οι οποίοι/ες, 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο εσωτερικό σύστημα 
διασφάλισης ποιότητας του Ιδρύματος, με τη λήξη κάθε 
μαθήματος αξιολογούν συνολικά το μάθημα ως προς το 
περιεχόμενο, τον τρόπο διδασκαλίας, τα προτεινόμενα 
συγγράμματα κ.τ.λ.

Μετά την ολοκλήρωση της αξιολόγησης κάθε εξαμή-
νου, μέσω του αντίστοιχου υποσυστήματος του ΟΠΣ της 
MO.ΔΙ.Π. επιτρέπεται η εξαγωγή των σχετικών αποτελε-
σμάτων για τα οποία ενημερώνονται τα μέλη του εκπαι-
δευτικού προσωπικού και οι ΟΜ.Ε.Α. των αντίστοιχων 
ακαδημαϊκών μονάδων, μετά το πέρας της αντίστοιχης 
εξεταστικής περιόδου και της καταχώρησης της βαθμο-
λογίας των φοιτητριών/τών.

Με ευθύνη του Διευθυντή του Δ.Π.Μ.Σ. διοργανώνο-
νται ημερίδες με αντικείμενο τη συζήτηση - μελέτη των 
μαθημάτων του Δ.Π.Μ.Σ. και των περιεχομένων του, 
ώστε να εκτιμάται μεταξύ άλλων ο βαθμός στον οποίο 
συνδέεται το πρόγραμμα με την πρόοδο της επιστήμης, 
την αγορά εργασίας και τις ανάγκες της κοινωνίας γενι-
κότερα. Κατά τη λήξη της θητείας της Σ.Ε., με ευθύνη του 
απερχόμενου Διευθυντή, συντάσσεται αναλυτικός απο-
λογισμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου του 
Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και των λοιπών δραστηριοτήτων του, 
με στόχο την αναβάθμιση των σπουδών, την καλύτερη 
αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού, τη βελτιστο-
ποίηση των υφιστάμενων υποδομών και την κοινωνικά 
επωφελή χρήση των διαθέσιμων πόρων του Δ.Π.Μ.Σ. 
Ο απολογισμός κατατίθεται στο οικείο Τμήμα, στο οποίο 
ανήκει το Δ.Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73375Τεύχος B’ 7069/31.12.2022

Η ετήσια εσωτερική αξιολόγηση του Δ.Π.Μ.Σ. γίνεται 
σε συνεργασία με τη ΜΟ.ΔΙ.Π.

Δ.Π.Θ. στο πλαίσιο της εσωτερικής αξιολόγησης της 
ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία ανήκει.

Η ετήσια έκθεση περιλαμβάνει, με τη μορφή πινάκων, 
συγκεντρωτικά στοιχεία για τα προγράμματα σπουδών, 
το εκπαιδευτικό και το ερευνητικό έργο, καθώς και για 
τις λοιπές υπηρεσίες που προσφέρονται από τις ακαδη-
μαϊκές και διοικητικές μονάδες κατά τη διάρκεια ενός 
ακαδημαϊκού έτους (δύο συνεχόμενα -χειμερινό και εα-
ρινό - διδακτικά εξάμηνα).

Τα δεδομένα συλλέγονται από το ΟΠΕΣΠ της ΕΘΑ-
ΑΕ και από το πληροφοριακό σύστημα της MO.ΔΙ.Π. Το 
τελευταίο είναι συνδεδεμένο με το αντίστοιχο πληρο-
φοριακό σύστημα των Γραμματειών των Τμημάτων και 
αντλεί από εκεί δεδομένα, τα οποία καταχωρίζονται από 
τις Γραμματείες των Τμημάτων του ΔΠΘ. Μέσω του πλη-
ροφοριακού συστήματος πραγματοποιούνται, επίσης, 
οι αξιολογήσεις της εκπαιδευτικής διαδικασίας από τις/
τους φοιτήτριες/τές όλων των επιπέδων και η καταγραφή 
του έργου των μελών του Ιδρύματος.

Διαδικασία ετήσιας εσωτερικής αξιολόγησης
1. Η ΜΟΔΙΠ, σε συνεδρίασή της, κατανέμει/αναθέτει 

τον έλεγχο των καταχωρημένων στο ΟΠΕΣΠ δεδομένων 
των ακαδημαϊκών τμημάτων στα μέλη της ΜΟΔΙΠ. Σε 
κάθε μέλος της ΜΟΔΙΠ ανατίθεται ο έλεγχος των δεδο-
μένων που καταχωρήθηκαν από δύο ή τρία ακαδημαϊκά 
τμήματα στο ΟΠΕΣΠ της ΕΘΑΑΕ, κατά το έτος αναφοράς.

2. Η ΜΟΔΙΠ διαβιβάζει τις αναφορές του ΟΠΕΣΠ
(ΤΜΗΜΑ - ΠΠΣ - ΠΜΣ - ΠΔΣ), τα συγκεντρωτικά αποτελέ-
σματα αξιολόγησης του διδακτικού έργου από τους φοι-
τητές για το ακαδημαϊκό έτος αναφοράς, καθώς επίσης 
τις αναφορές δεικτών ποιότητας για το προηγούμενο 
ακαδημαϊκό έτος του εκάστοτε ακαδημαϊκού τμήματος, 
στο αντίστοιχο μέλος της ΜΟΔΙΠ. Το κάθε μέλος της ΜΟ-
ΔΙΠ λαμβάνει, για κάθε ακαδημαϊκό τμήμα που του έχει 
ανατεθεί, τα δεδομένα που το αφορούν. Παράλληλα, για 
την καλύτερη οργάνωση της διαδικασίας, η ΜΟΔΙΠ έχει 
δημιουργήσει τρία πρότυπα αρχεία τα οποία διαβιβάζει 
στα μέλη της και τα οποία έχουν ως εξής:

- Ερωτηματολόγιο ελέγχου εσωτερικής αξιολόγησης.
- Κατάσταση ευρημάτων με προτεινόμενες ενέργειες.
- Αναφορά εσωτερικής αξιολόγησης.
3. Η ΜΟΔΙΠ σε συνεδρίασή της συζητά και εγκρίνει τις 

αναφορές για τις εσωτερικές αξιολογήσεις των Ακαδη-
μαϊκών Τμημάτων. Κάθε μέλος της ΜΟΔΙΠ, λαμβάνοντας 
υπόψη το υλικό που του έχει διατεθεί, συμπληρώνει τα 
προαναφερθέντα τρία αρχεία για κάθε ένα από τα Τμή-
ματα της ευθύνης του και τα διαβιβάζει στη ΜΟΔΙΠ για 
τελική έγκριση. Σε ίδιο θέμα (διαφορετικό για κάθε ακα-
δημαϊκό τμήμα) της συνεδρίασης της ΜΟΔΙΠ, ανακοινώ-
νονται όλα τα σχετικά έγγραφα και ακολουθεί διαλογική 
συζήτηση. Συντάσσεται απόφαση και πλήρες απόσπα-

σμα πρακτικού για κάθε ακαδημαϊκό τμήμα ξεχωριστά.
4. Η ΜΟΔΙΠ διαβιβάζει την απόφαση με το απόσπασμα 

πρακτικού του αντίστοιχου θέματος σε κάθε ακαδημαϊκό 
τμήμα, το οποίο καλείται με τη σειρά του να μελετήσει 
και να συζητήσει σε ίδιο θέμα στη Συνέλευσή του τα 
ευρήματα με τις προτεινόμενες διορθωτικές ενέργειες, 
ώστε να συντάξει την τελική έκθεση εσωτερικής αξιο-
λόγησης η οποία θα περιλαμβάνει πλάνο δράσεων και 
επικαιροποιημένη στοχοθεσία, την οποία θα διαβιβάσει 
στη ΜΟΔΙΠ. Για την υποβοήθηση των ακαδημαϊκών τμη-
μάτων η ΜΟΔΙΠ έχει δημιουργήσει πρότυπα έντυπα με 
οδηγίες συμπλήρωσής τους ως εξής:

- Πρότυπη Ετήσια Έκθεση Εσωτερικής Αξιολόγησης
- Πρότυπο αρχείο ελέγχου στοχοθεσίας
Η έκθεση εσωτερικής αξιολόγησης αναρτάται στην 

ιστοσελίδα των Τμημάτων και της ΜΟΔΙΠ και πιο συ-
γκεκριμένα ακολουθώντας τη διαδρομή: ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ 
ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ  ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ  ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ 
ΤΜΗΜΑΤΩΝ

Σύμφωνα με το άρθρο 87 του ν. 4957/2022, τα Προ-
γράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) κάθε Τμή-
ματος, στα οποία συμπεριλαμβάνονται τα διατμηματικά, 
διιδρυματικά και κοινά Π.Μ.Σ., των οποίων το Τμήμα ανα-
λαμβάνει τη διοικητική υποστήριξη, αξιολογούνται στο 
πλαίσιο της περιοδικής αξιολόγησης/πιστοποίησης της 
ακαδημαϊκής μονάδας από την Εθνική Αρχή Ανώτατης 
Εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική 
αποτίμηση του έργου που επιτελέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ., 
ο βαθμός εκπλήρωσης των στόχων που είχαν τεθεί κατά 
την ίδρυσή του, η βιωσιμότητά του, η απορρόφηση των 
αποφοίτων στην αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής 
του στην έρευνα, η εσωτερική αξιολόγησή του από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της 
λειτουργίας του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την 
ποιότητα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του 
στην εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση.

Αν ένα Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του 
σύμφωνα με την ανωτέρω παράγραφο κριθεί ότι δεν 
πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της λειτουργίας του, 
η λειτουργία του ολοκληρώνεται με την αποφοίτηση 
των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών σύμφωνα με την 
απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών 
και διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών.

Άρθρο 26 
Μεταβατικές και Ειδικές διατάξεις

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν κα-
λύπτεται από την σχετική νομοθεσία ή τον παρόντα Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα αντιμετωπιστεί με 
αποφάσεις της Ε.Π.Σ. και της Συγκλήτου του Ιδρύματος 
με τροποποίηση του Κανονισμού και δημοσίευση στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73376 Τεύχος B’ 7069/31.12.2022

Δ.Π.Μ.Σ. 
«Technological & Management Advances on Intelligent Transportation 

Electrification Systems» 

ΤY1. Sustainable Transportation and Electrical Power Systems 

ΤY2. Control Theory and Applications 

ΤY3. Mobility Business Models & Transportations for the Future 

ΤY4. Intelligent Transportations Systems Design 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73377Τεύχος B’ 7069/31.12.2022

ΤΥ5. Electrification of Transportation Means 

ΤΥ6. Electric Propulsion Systems 

ΤE1. Electrical Machines Design for Transportation Electrification 

ΤE2. Sustainability and Environment of Electrified Transportation 

ΤE3. Robust Mechatronics 

ΤE4. Signal Processing and Machine Learning 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73378 Τεύχος B’ 7069/31.12.2022

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ :  
(ως αναπόσπαστο μέρος του Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών) 

 
Παράρτημα Π1α. 

Παράρτημα Π1β. 

Παράρτημα Π2.  

Παράρτημα Π3.  

Παράρτημα Π4.  

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73379Τεύχος B’ 7069/31.12.2022

Π1α. : Τύπος Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών Δ.Π.Μ.Σ. (στην Ελληνική) 
 

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 

ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ ΤΟ 

 

«Technological & Management Advances on Intelligent Transportation Electrification 
Systems» 
ΔΙΠΛΩΜΑ 

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
 

(ονοματεπώνυμο) (πατρώνυμο) (όνομα πόλης)
(όνομα Τμήματος) (όνομα Πανεπιστημίου), 

(ημερομηνία) Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών

«ΑΡΙΣΤΑ» εννέα (9) 

(όνομα πόλης) (ημέρα- μήνας- έτος) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73380 Τεύχος B’ 7069/31.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73381Τεύχος B’ 7069/31.12.2022

Π1β. : Τύπος Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών Δ.Π.Μ.Σ. (στην Αγγλική) 
 

H E L L E N I C  R E P U B L I C 
DEMOCRITUS UNIVERSITY OF THRACE 

IN COOPERATION WITH THE 

 

«Technological & Management Advances on Intelligent Transportation Electrification 
Systems» 

 
POSTGRADUATE DIPLOMA 

 
 

(First Name – Last Name) (Father’s Name) (Name of City)
name of Department name of 

University
Technological & Management Advances on 

Intelligent Transportation Electrification Systems

date
Diploma of Postgraduate Studies

«EXCELLENT» - Nine (9) 

(City Name), day-month-year  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73382 Τεύχος B’ 7069/31.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73383Τεύχος B’ 7069/31.12.2022

Π2. : Τύπος Πιστοποιητικού ολοκλήρωσης Μεταπτυχιακών Σπουδών 
 

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 

ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ ΤΟ 

 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ ΣΠΟΥΔΩΝ 
Πιστοποιείται ότι: 

(Όνομα Επώνυμο Πατρώνυμο του μεταπτυχιακού φοιτητή/τριας) 
(όνομα πόλης) (όνομα Τμήματος) 

(όνομα Πανεπιστημίου)

«ΑΡΙΣΤΑ» 
Οκτώ και εβδομήντα εκατοστά (8,70)

(όνομα πόλης) (ημέρα-μήνας-έτος)

(υπογραφή-σφραγίδα) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73384 Τεύχος B’ 7069/31.12.2022

Π3. : Τύπος Βεβαίωσης Αναλυτικής Βαθμολογίας Μεταπτυχιακού Φοιτητή Δ.Π.Μ.Σ. 
 

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 

ΒΕΒΑΙΩΣΗ 

(όνομα πατρώνυμο επώνυμο)
(όνομα Τμήματος Σχολής Πανεπιστημίου) 

(αναγραφή ακ. έτους)

 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ 

Technological & Management Advances on Intelligent Transportation Electrification 
Systems 

ΜΑΘΗΜΑ Δ. Μ. Π. Μ. ΕΞΑΜΗΝΟ ΒΑΘΜΟΣ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ

Ο1 
Ο2 
Ο3 
Ο4 
Ο5 
Ο6 
Ο7 
Ο8 

ΜΕΣΟΣ ΟΡΟΣ 

(ημερομηνία) 

(αναγραφή βαθμού)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73385Τεύχος B’ 7069/31.12.2022

(όνομα Τμήματος) (όνομα Σχολής) 
. 

(αριθμός 
διδακτικών μονάδων μαθημάτων)
(αριθμός διδακτικών μονάδων διατριβής) π.χ. 9,50 «ΑΡΙΣΤΑ»

Π4. : Απονομή Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης. Τελετή ανακήρυξης (Σχέδιο) 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73386 Τεύχος B’ 7069/31.12.2022

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 19 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

 ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ    





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73388 Τεύχος B’ 7069/31.12.2022

*02070693112220028*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-01-03T21:45:04+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




